
Největší deník v ČR

Středa, 27. srpna 2014

Č. 160, www.metro.cz

TALENT? TO NE ,
VŠE JSEM SI VYDŘEL
ROZHOVOR SE ŠPANĚLEM, KTERÝ VYHRÁL GRAND PRIX BRNO XXL S6–18

Svátek: Otakar
Min. 160

Max. 200

Zlatá Helena Vondráčková je už také na pamětní minci
Zpěvačka Helena Vondráčková si včera v mincovně v Jablonci nad Nisou vyrazila první zlaťák s vlastním portrétem a také ho pokřtila. Podobné pocty se
dostalo i jiným osobnostem, Vondráčková je ale první dámou české pop-music vyobrazenou na pamětní medaili. Část kolekce bude k dostání ve speciál-
ním balení se dvěma CD, na kterých budou největší hity zpěvačky. Něco takového mincovna nabízí poprvé. ČTK – RADEK PETRÁŠEK

Dlužíte za zdravotní
pojištění, to není spam
Nová upozornění po SMS. Největší zdravotní pojišťovna rozjela informační kampaň pro drobné dlužníky.
Obavy z podvodů. Lidé jsou zvyklí na spamy, další pojišťovny proto volí jinou elektronickou taktiku STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 27. srpna 2014 02

Kovová kobylka ozdobí od září Plzeň
V Plzni staví kolotoč francouzského výtvarníka Francoise Delaroziéra. Od září ozdobí
město jako součást Evropského hlavního města kultury. Lidé si budou moci osedlat
různá zvířata, například býky a hmyz. ČTK

Říkalo se o nich, že jsou zdra-
vější, teď proti nim bojují od-
borníci. Začalo tažení proti
e-cigaretám?
Konec kouření elektronic-

kých cigaret ve veřejných uza-
vřených prostorách, jako
jsou například nádraží, chce
prosadit Světová zdravotnic-

ká organizace (WHO). Podle
ní i e-cigarety představují
ohrožení i pro pasivní kuřá-
ky. Také by měl být zaveden
zákaz prodeje tohoto typu ci-
garet nezletilým. Elektronic-
ké cigarety musejí podléhat
regulacím, aby „se minimali-
zovaly emise jedovatých lá-

tek“, uvedla WHO s tím, že
i tyto cigarety znamenají
„vážnou hrozbou“.
E-cigarety, zařízení na bate-

rii, která přeměňují kapal-
nou náplň s nikotinem na
páru, jsou rychle se rozmáha-
jící alternativou kouření ciga-
ret. ČTK

Mynářovi hrozí
trestní oznámení

Bývalý hradní
právník Pavel
Hasenkopf
(na snímku)
podá ještě ten-

to týden trestní oznámení
na prezidentova kancléře
Vratislava Mynáře za po-
mluvu. Hasenkopf to řekl
v reakci na vyjádření
kancléře, podle něhož
právník stáhl žalobu na
prezidenta Miloše Zema-
na kvůli autorství amne-

stie, protože neměl šanci
na úspěch. Advokát pova-
žuje Mynářova vyjádření
za výsměch a za popření
pondělního smíru.

Expolicista
dostal 16 let
Bývalý policista Miloš
Babyka odpyká 16 let ve
vězení za mord své man-
želky. Trest mu včera pra-
vomocně potvrdil odvola-
cí senát pražského vrchní-
ho soudu. Případ se stal
loni na Plzeňsku. ČTK

Jana Nečasová (dříve Nagyo-
vá, na snímku) včera defini-
tivně opustila Občanskou de-
mokratickou stranu. V otevře-
ném dopise předsedovi ODS
Petru Fialovi stáhla svou žá-
dost celostátnímu smírčímu
výboru, který mohl rozhod-
nout o tom, že ve straně zů-
stane.

Manžel Nečasové, expremi-
ér a bývalý předseda ODS
Petr Nečas ve straně zůstává.
Šéf strany Fiala na konci čer-
vence manželce expremiéra
Nečase doporučil, aby přeru-
šila své členství ve straně do
definitivního rozhodnutí sou-

dů v je-
jích pří-
padech.
V dopi-
senapsa-
la, že ne-
chce být
hromo-
svodem
a viní-
kem po-
l i t i c -
kých ne-
ú s p ě -
c h ů

ODS. Podle ní strana vše sha-
zuje na ni a jejího manže-
la. ČTK

Dluhy za zdravotní
pojištění nemusí
dospět až k penále.
Pojišťovny zkouší
využít elektronické
komunikace.

Největší zdravotní pojišťovna
rozjela informační kampaň
pro drobné dlužníky formou
rozesílání esemesek. Výhledo-
vě by služba mohla být pro-
spěšná až pro sto tisíc plátců
pojistného, kteří podnikají
a nejsou zaměstnanci. Lidé
jsou však zvyklí na podvodné
spamy, některé pojišťovny
proto volí jinou elektronic-
kou taktiku.
„Od září začnou krátkodo-

bí drobní dlužníci VZP po
celé zemi dostávat přes SMS
čimailem upozornění, že dlu-
ží. A čím více jich o tom bude
předem informováno z mé-

dií, tamméně jich bude pova-
žovat takové upozornění za
nějaký spam či podvodný
e-mail,“ říká mluvčí Všeobec-
né zdravotní pojišťovny Ol-
dřich Tichý.
Test nové služby v několi-

ka krajích od ledna do března

podle něj ukázal, že čtvrtinu
dlužníků stačilo upozornit
na jejich chybu a pojišťovně
to velmi rychle přineslo mili-
ony. A klientům rychlé upo-
zornění ušetřilo penále za
zpožděné platby.
Zdravotní pojišťovnaMinis-

terstva vnitra pokládá aktivi-
tu VZP za inspirativní. „Zasílá-
ní SMS na neregistrovaná te-
lefonní čísla a neověřené
e-maily však považujeme za
problematické,“ uvedl pro de-
ník Metro generální ředitel
této pojišťovny Jaromír Gajdá-
ček. Jdou proto jinou cestou
a klientům nabízejí na webu
a prostřednictvím chytrých
telefonů elektronickou apli-
kaci. „Je to další krok ke zpří-
stupnění on-line informací.
O tuto aplikaci již projevilo
zájem více než 488 tisíc pojiš-
těnců,“ podotkl Gajdáček.

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Nečasová. Opustila
ODS, manžel zůstává

Pro SMS

Novinka VZP spočívá v tom,
že klienty, kteří krátkodobě
nezaplatili pojištění, na to
upozorní SMS či e-mailem.

● Za jedenáct týdnů pilotního
provozu takto oslovila pojiš-
ťovna 9,5 tisíce samoplátců,
kteří dlužili dohromady víc
než 15 milionů. Po upozor-
nění od nich přišlo více než
3,6 milionu korun.

● Pojišťovna tak rychle dosta-
la skoro čtvrtinu dlužné část-
ky, přitom ji to nyní nestálo
ani korunu: využila jednu
z funkcí, které jí nabízí sys-
tém správy pohledávek.

● Výhledově pojišťovna počítá
s tím, že stejný systém upo-
zornění zavede i pro plátce
– zaměstnavatele. Doposud
VZP obesílala všechny plátce
pojistného jednou ročně do-
pisem.

Proti SMS

Kvůli podvodným zprávám
o exekucích, které lidem cho-
dí mailem i SMS, další pojiš-
ťovny tento krok nezkopírují.

● „Bohužel ani legislativa
upravující oznamovací povin-
nost plátců pojistného neu-
kládá klientům sdělovat ak-
tuální telefon či e-mail,“ říká
generální ředitel Zdravotní
pojišťovny Ministerstva vnit-
ra Jaromír Gajdáček.

● Zpráva se tak ke klientovi ne-
musí dostat podle plánu.

● Navíc stačí, aby OSVČ kromě
podnikání získala souběžně
zaměstnání, které se stane
hlavním zdrojem příjmů.
Pak hlášení od zaměstnava-
tele i v zákonné lhůtě může
přijít až po splatnosti zálohy
OSVČ. V tom případě by
mohl být klient zbytečně
uveden v omyl.

E-cigarety. Konec?

Citát

Díky nové službě se
budou moci klienti
snadno vyhnout pená-
le nebo předejít jeho
dalšímu nárůstu.
OLDŘICH TICHÝ,MLUVČÍ VZP

Zprávy krátce

Čtvrtina dlužníků rychle platí,
bojí se exekucí od pojišťovny

České fotbalisty
čeká na začátku
září první kvalifi-
kační duel o Euro
2016.



www.metro.cz DOMOV středa 27. srpna 2014 03

Na radnicích se
losovala čísla pro
senátní volby.

Kandidáti na senátory dosta-
li včera svá volební čísla, kte-
rými budou označeny jejich
hlasovací lístky. Hlavně ale
poslouží, stejně jako u jiných
typů voleb, ke snadnějšímu
rozlišení kandidátů při zjišťo-
vání výsledků voleb. Kandidá-
ti je ale budou moci využít
tradičně i ve svých volebních
kampaních. Čísla v každém
z 27 senátních obvodů, ve
kterých se letos v říjnu bude
volit, vylosovali na radnicích
či magistrátech, kam kandi-
dáti podávali přihlášku.
Oproti volbám do Sněmov-

ny nebo do Evropského parla-
mentu dostanou čísla jednot-
liví adepti na senátory, niko-
li strany, jejichž jsou členy.
Své kandidáty posílají do vo-
leb všechny známé politické
strany, některé osobnosti
kandidují jako nezávislí kan-
didáti.
Novou šanci vidí v senát-

ních volbách třeba ODS, kte-
rá v posledních volbách ztrá-
cela. Mezi jejími tvářemi je
třeba historik Pavel Žáček, ře-
ditel pražské záchranky Zde-
něk Schwarz, bývalý ředitel
Národního parku Šumava
Jiří Mánek nebo exposlanky-
ně Lenka Kohoutová.
Své kandidáty vysílá do

boje i TOP 09. Tímnejznáměj-
ším paradoxně ale není člen
této strany, ale předseda
nové strany LES a před tím
Strany zelených Martin Bur-
sík. K dalším známým tvá-
řím patří zpívající právník
Ivo Jahelka, zástupce ředite-
le Horské služby Adolf Klepš
nebo porodník a exposlanec
Martin Gregora.

Vládnoucí ČSSD má na
kandidátce rovněž známá
jména, třeba právníka Miro-
slava Antla, senátorku Alenu
Gajdůškovou, ministra Mar-
cela Chládka, předsedu Sená-
tu Milana Štěcha nebo další-
ho člena vlády Jiřího Dienst-
biera.
Své zástupce se poprvé

bude snažit dostat do Senátu
i hnutí ANO, jemezi nimi na-
příklad sexuoložka Laura Ja-
náčková nebo zakladatelka
nadaceNaše dítě Zuzana Bau-
dyšová.
Tradičněmají své zástupce

v Senátu i lidovci, kteří by le-

tos počet svých zástupců urči-
tě chtěli rozšířit. Mezi jejich
kandidáty je bývalý rektor
Univerzity Karlovy Václav
Hampl, advokát Václav Láska
(oba i s podporou Strany zele-
ných) nebo někdejší zástup-
kyně ombudsmana a senátor-
ka Jitka Seitlová.
Své zástupce by do Senátu

rády vyslaly i menší strany –
za Nezávislé pro Prahu 10
bude kandidovat legendární
fotbalista Antonín Panenka,
jako nezávislý kandiduje ma-
jitel sázkové kanceláře Synot
Ivo Valenta a za SPO slušovic-
ký František Čuba.

Zuzana Baudyšová

Zdeněk Schwarz 3X MAFRA

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Martin Bursík TOP 09

Alena Gajdůšková

Zbili ji
Zpěvačka Olga Lounová
na letošní cestu do Spoje-
ných států jen tak nezapo-
mene. V Los Angeles se
stala obětí místního holči-
čího gangu, který ji napa-
dl přímo na koncertě. Při-
šla o kabelku se všemi
osobními věcmi. MAFRA

Volby se blíží.
Čísla jsou rozdána

Zprávy krátce

Piráti neuspěli
Česká pirátská strana ne-
uspěla se stížností na pě-
tiprocentní klauzuli,
kvůli níž se nedostali do
Sněmovny. Tvrdila, že
porušila zásadu rovnosti
ve volbách do Sněmovny
v roce 2013. Ústavní
soud však označil stíž-
nost strany za neopod-
statněnou. iDNES.cz

Věděla jste, že můžete být vakcinována i proti jinému typu rakoviny, než je rakovina děložního čípku?
Slyšela jste o tom, že byla vyvinuta vakcína, která by měla sloužit jako prevence návratu rakoviny prsu?
Pokud jste v uplynulém roce podstoupila chirurgickou operaci prsou, můžete být zařazena do klinické
studie*, která se týká této vakcíny, a můžete využít možnost bezplatně se nechat očkovat.
Pokud Vás zaujala možnost snížit pravděpodobnost návratu rakoviny prsu, kontaktujte nás.
Volejte číslo pro další informace.

„PRESENT“ je multinacionální klinická studie, která je prováděna v několika nemocnicích v České republice
a je schválena Státním ústavem pro kontrolu léčiv a etickými komisemi jednotlivých nemocnic.

inzerce

Kde se bude volit

K volbám do Senátu vyrazí
lidé ve 27 obvodech
10. a 11. října.

● 3 - Cheb

● 6 - Louny

● 9 - Plzeň-město

● 12 - Strakonice

● 15 - Pelhřimov

● 18 - Příbram

● 21 - Praha 5

● 24 - Praha 9

● 27 - Praha 1

● 30 - Kladno

● 33 - Děčín

● 36 - Česká Lípa

● 39 - Trutnov

● 42 - Kolín

● 45 - Hradec Králové

● 48 - Rychnov nad Kněžnou

● 51 - Žďár nad Sázavou

● 54 - Znojmo

● 57 - Vyškov

● 60 - Brno-město

● 63 - Přerov

● 66 - Olomouc

● 69 - Frýdek-Místek

● 72 - Ostrava-město

● 75 - Karviná

● 78 - Zlín

● 81 - Uherské Hradiště

● Výjimkou je obvod č. 22
Praha 10, kde jsou předčas-
né volby už 19. a 20. září.



www.metro.cz SVĚT středa 27. srpna 2014 04

Do konfliktu na
východě Ukrajiny
údajně zasáhla
ruská armáda.
Ukrajinci zajali
ruské výsadkáře.

Poprvé od začátku konfliktu
na východu Ukrajiny prý rus-
ké bitevní vrtulníky Mi-24
ostřelovaly ukrajinské pohra-
ničníky a čtyři z nich zabily.
Uvedl to včeramluvčí ukrajin-
ské bezpečnostní rady Andrij
Lysenko. K incidentu došlo
ještě v pondělí, kdy se podle
Kyjeva kolona obrněnců po-

koušela prorazit z Ruska na ji-
hovýchod Ukrajiny, přes No-
voazovsk k přístavu Mari-
upol. „Situace se vyznačuje
větší aktivitou protivníka
i ruských vojsk na východ-
ním a jižním směru v Doněc-
ké oblasti i růstem počtu pro-

vokací na rusko-ukrajin-
ských hranicích. Rusko se tak
snaží vytvořit novou frontu
na jihu Doněcké oblasti,“ pro-
hlásil mluvčí Lysenko.
Moskva až dosud popírala,

že by se jakkoli vojensky an-
gažovala v konfliktu na vý-

chodě Ukrajiny. Včera však
potvrdila, že Ukrajinci zajali
deset ruských výsadkářů, kte-
ří však prý hranici překročili
omylem.
Konflikt si už vyžádal zhru-

ba 2100mrtvých a přes 340 ti-
síc lidí vyhnal z domovů. ČTK

Po dvou hodinách, jež strávil
ve vaku namrtvoly, vysvobo-
dili příbuzní čtyřiapadesáti-
letého Brazilce, kterého již
v místní nemocnici označili
za mrtvého. Informoval
o tom zpravodajský server
BBC News.
Lékaři příbuzným oznámi-

li, že Valdelucio de Oliveira
Goncalves zemřel po dvou in-
farktech. Zároveň jeho tělo
poslali do márnice, kam
o dvě hodiny později dorazi-
la rodina, aby zesnulého ob-
lékla na pohřeb. S hrůzou

ale zjistili, že se ve vaku
hýbe. Rychle začali shánět
zřízence, aby ho vyprostil,
protože měl svázané tělo
a nos a uši vyplněné bavlně-
ným mulem. Nemocnice ve
městě Salvador v brazilském
státě Bahia už zahájila vyšet-
řování, jak mohlo k podob-
nému případu dojít.
S příběhem se svěřila bra-

zilským novinářům neteř
„zesnulého“ Patricia Cintrao-
vá. „Už jsme koupili rakev
a zaplatili zálohu za po-
hřeb,“ poznamenala. ČTK

Sexuálně zneužito
bylo na 1400 dětí
V anglickémměstě Ro-
therham se v letech 1997
až 2013 stalo podle zjiště-
ní úřadů oběťmi sexuální-
ho zneužívání nejméně
1400 dětí. Informovala
o tom včera autorka pří-
slušné úřední zprávy Ale-
xis Jayová. Podle ní děti
ve věku i 11 let byly znásil-
ňovány, unášeny, prodává-
ny a bity. Většina pachate-
lů byla podle dokumentu
pákistánského původu.
Zprávu si vedení města
loni nechalo vypracovat
poté, co policie vyšetřova-
la a zatkla pět místních
mužů pro podezření, že

sexuálně zneužívali
mladé dívky. Podezření,
že se ve městě zneužívá
hodně dětí, se objevila již
v letech 2002 a 2006
a byly o tom vypracovány
tři úřední zprávy; policie
k tomu ale tehdy přistupo-
vala liknavě, řekla autor-
ka nové zprávy.

Číňané nad
Tchaj-wanem
Tchaj-wan vyslal stíhací le-
touny, aby zastavily čín-
ská vojenská letadla, kte-
rá čtyřikrát narušila
vzdušný prostor ostrova.
Incident se stal v pondělí.
Čínské ministerstvo obra-
ny se k obvinění dosud ne-
vyjádřilo. ČTK

Účastníci summitu: prezidenti Putin, Lukašenko a Porošenko a za EU Catherine Ashtonová AP

Australské letecké společnos-
ti Qantas Airways a Virgin
Australia Holdings od včerejš-
ka umožňují cestujícím použí-
vat během letumobilní telefo-
ny a další elektronická zaříze-
ní, například tablety a kapes-
ní herní konzole. Stejný krok
již dříve učinily některé aero-
linky ve Spojených státech,
Evropě a na Novém Zélandu.
Qantas a Virgin Australia do-
sud cestující žádaly, aby elek-
tronická zařízení ponechali
během letu z bezpečnostních
důvodů vypnutá. Letadla jsou
už ale v současnosti konstruo-
vána tak, aby používánímobi-
lů a dalších zařízení nezpůso-
bovalo problémy. ČTK

Koupili mu rakev.
Pak se ale začal
v márnici hýbat

Zprávy krátce

Primátor končí
Primátor Berlína Klaus Wowere-
it včera oznámil, že v prosinci
po třinácti letech odstoupí
z funkce. Stal se celebritou,
když se během volební kampa-
ně v roce 2001 veřejně přihlásil
k homosexuální orientaci. AP

Mobily. Další
aerolinky
umožňují volat

Zprávy krátce

Islandská sopka
se zase silně otřásla
Zemětřesení o síle 5,7 stupně
bylo zaznamenáno v noci na
úterý v oblasti islandské sopky
Bárdarbunga. Jedná se o nejmo-
hutnější otřesy, jež byly naměře-
ny za posledních deset dní, kdy
vulkán jeví známky zvýšené ak-
tivity. Náznaky možné erupce
ale nebyly zaregistrovány.

Hurikán Cristobal
zabil již pět lidí
Tropická bouře Cristobal zesíli-
la na hurikán, který v karibské
oblasti již zabil nejméně pět lidí
a nyní míří k Bermudám. Tento
třetí hurikán letošní atlantické
sezony bude přitom nadále na-
bírat na intenzitě. Očekává se,
že Cristobal se dnes přežene zá-
padně a severně od Bermud-
ských ostrovů. ČTK

Rusko prý nasadilo vrtulníky
Summit v Minsku

Prezidenti znepřátelené Ukra-
jiny a Ruska Petro Porošenko
a Vladimir Putin si včera po-
třásli rukama na úvod summi-
tu o ukrajinské krizi.

● Kromě nich se ho účastnili
i prezidenti Běloruska a Ka-
zachstánu a zástupci Evrop-
ské unie. Porošenko a Putin
se včera osobně setkali te-
prve podruhé.

● Hostitel schůzky Alexandr
Lukašenko připustil, že žád-
ný velký průlom se nejspíš
čekat nedá. Za úspěch je
ovšem považován již samot-
ný fakt osobního kontaktu
Putina s Porošenkem.

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ středa 27. srpna 2014 05

inzerce

Přinášíme vám osmou část úvodu
z knihy Timothyho Snydera Krva-
vé země s podtitulem Evropa mezi
Hitlerem a Stalinem.

Leninův stát byl založen
na politické akci směřují-
cí k hospodářské revolu-

ci, jež měla teprve přijít. Jeho
sovětská politika uznávala ná-
rody, třebaže marxismus sli-
boval svět bez nich, a jeho so-
větská ekonomika tolerovala
trh, ačkoli komunismus slibo-
val kolektivní vlastnictví.
Když Lenin v lednu 1924 ze-
mřel, vedly se už rozsáhlé de-
baty o tom, kdy a jak mají
tyto transformační kompro-
misy ustoupit druhé revoluci.
A právě tato diskuse měla v
rámci nového sovětského
řádu rozhodnout o osudu oby-
vatel Sovětského svazu. Bolše-
vici po Leninovi zdědili prin-
cip „demokratického centra-
lismu“, jenž převáděl marxis-
tickou historiosofii do byro-
kratické reality. Dělníci v
němpředstavovali předvoj dě-
jinného směřování, discipli-
novaná komunistická strana
reprezentovala dělníky,
ústřední výbor stranu a polit-
byro – hrstka jejích vůdců – re-
prezentovalo ústřední výbor.
Společnost tak byla podříze-
na státu, který kontrolovala
strana ovládaná v praxi něko-
lika jednotlivci. Rozhodující
výklad Leninova odkazu po-
dal Stalinův rozbor. Když Sta-
lin v roce 1924 hovořil o „soci-
alismu v jedné zemi“, měl

tím na mysli, že dělnický ráj
je třeba budovat bez valné po-
moci proletářů všech zemí,
kteří se nespojili. Komunisté
se sice neshodli na prioritách
agrární politiky, zato jedno-
myslně pokládali za nespor-
né, že sovětská vesnice bude
muset záhy financovat vlast-

ní likvidaci. Kde však hledat
základní kapitál pro bolestný
přechod od agrární ekonomi-
ky k ekonomice industriální?
Bylo třeba najít způsob, jak z
rolníků vytáhnout „přebyt-
ky“, které by se daly prodat za
valuty potřebné k dovozu stro-
jů ze zahraničí a které by napl-
nily žaludky početnější dělnic-
ké třídy. V roce 1927 se již
státní investice znatelně pře-
sunuly do průmyslové sféry a
diskuse vstoupila do rozhodu-
jící etapy.

Celá debata o modernizaci
se stala především soubojem
Trockého a Stalina. Trockij
byl z Leninových soudruhů
nejvzdělanější, ale Stalin zau-
jímal funkci generálního ta-
jemníka Všesvazové komunis-
tické strany (bolševiků). Do vr-
cholné funkce ho vynesla
schopnost ovládat druhé
a rovněž fakt, že při zasedá-
ních ústředního výboru osvěd-
čil mimořádnou praktičnost.
V teoretických diskusích ne-
působil sice nijak oslnivě, jen-
že uměl sestavit koalici. V po-
litbyru se spojil napřed s
těmi, kdo dávali přednost po-
zvolnějšímu tempu ekono-
mické transformace, a zbavil
se těch, kdo mu připadali pří-
liš radikální; posléze se sám
radikalizoval a provedl čistku
mezi svými dřívějšími spojen-
ci. Na sklonku roku 1927 byli
jeho konkurenti na levici –
Trockij, Grigorij Zinověv a
Lev Kameněv – vyloučeni ze
strany. Přitom se ještě nenapl-

nil ani rok 1929 a Stalin už ak-
ceptoval politické názory vy-
loučených oponentů a zbavil
se svého hlavního spojence

na pravici Nikolaje Buchari-
na. Ten zůstal v Sovětském
svazu, byť byl odstaven od
moci.

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v deníku Metro najít čtení
na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Krvavé země si můžete
přečíst též elektronicky
na e.metro.cz.

● Knížku Timothyho Snydera
přinášíme spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze
nejen tuto knihu zakoupit.

Služby - nabídka
• Domov pro seniory Pňov-Předhradí
30minut odPrahy, 10min. odKolína
nabízí volnámístakubytování. Posky-
tujeme komplexní péči seniorům,
kteří jsou odkázáni na pomoc druhé
osoby 24 hodin denně. Informace
na tel. 603 828 040, p. Farkašová,
www.domovpredhradi.cz.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Vezmi ho do ruky a zavolej•
mi na 844 844 005, 5Kč/min.

Zakonči léto „HORKÝM“ se-•
xíčkem! Jaká žena tě potěší
nejvíce? Pošli svou SMS ve tva-
ru 82UDU a text na 909 15 40

Jen v poutech se cítím jako•
opravdová žena! Spoutej mě,
prosím. Ingrid 40. Brnkni mi
909 80 50 40 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 67SEB
a tvůj text!

Potřebuješ trochu navnadit?•
Prozradím ti něco málo o sobě...
blond, prsatá, kypré boky... více
na fotkách! Chceš? Zavolej si
o ně 909 90 99 25 kód RNP92

Ne vždy jsem byla hodná•
holka, ale vše zlé už mám za se-
bou a ráda bych začala novou
kapitolu života. Láska, přátel-
ství, sex. Najdu vše najednou?
Iva 28. Vytoč 909 801 801 nebo
pošli SMS na 909 15 50 s kó-
dem 65JJN a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Letní čtení. Krvavé země mezi
Hitlerovou a Stalinovou říší



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 06

Nakoleon opět
pojede Brnem.
Upozorňuje na to,
co cyklistům chybí.

Městem se loni na podzim
prohnal Nakoleon, postavič-
ka zavalitého mužíka na kole
a v historickém kostýmu
z dob napoleonských válek.
Následovalo jej tisíc cyklistů
různého věku. Po roce se vra-
cí, aby si získal srdce Nakoleo-
ny. Heslo zní: Šlápni do pedá-
lů lásky! Velká cyklojízda se
uskuteční v sobotu 20. září.
Účastnit by se jí mohlo až na
tři tisíce lidí na kolech.

Cílem je zviditelnit cyklis-
ty a demonstrovat zájem po-
četné skupiny obyvatel o dů-
stojné a bezpečné podmínky
pro městskou cyklistiku.
„Cyklojízda slouží k tomu,
aby se udála změna ve společ-
nosti. V Brně automobilová

doprava pohlcuje většinu do-
tací z veřejných rozpočtů.
Proto je potřeba zorganizo-
vatmasu lidí a ukázat, že cyk-
listé tady jsou a chtějí dobrou
infrastrukturu. Magistrátu
chceme dát najevo, že je po-
třeba smysluplně investovat
do cyklodopravy,“ říká Mi-
chal Šindelář, předseda sdru-
žení Brno na kole, které cyk-
lojízdu pořádá.
Podle něj je důležitým úko-

lem cyklojízdy podpořit sebe-
vědomí lidí, kteří se nemo-
hou k městské cyklistice od-
hodlat. „Je rozdíl, když jezdí-
te jako Indiana Jones a pro-
tloukáte se nebezpečným
městem, nebo když jezděním
na kole jen děláte to, co všich-
ni ostatní. Mnoho lidí překo-
nává rozhodnutí, jestli jet,
nebo nejet. Když ukážeme,
že to je normální, najednou
je rozhodnutí snadnější. Kolo
je v pohodě,“ dodává Šinde-
lář. Cyklojízda Nakoleona
2014: Šlápni do pedálů lásky

začíná v sobotu 20. září od 15
hodin odpoledne v parku na
Moravském náměstí krátký-
mi rozhovory s kandidáty na
primátoraměsta o jejich vzta-
hu k cyklistice. Samotná cyk-
lojízda trvá od 15.30 do 17.30

a akce pokračuje festivalem
na Moravském náměstí až do
večerních hodin.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Tak to vypadalo na minulé brněnské cyklojízdě. ARCHIV

Brněnský vozový park prošel historic-
kou proměnou. Na konci července za-
čaly po městě jezdit nové naftové
kloubové autobusy, od srpna i auto-
busy na stlačený zemní plyn. Ty cestu-
jícím přivážejí pohodlné svezení a na-
víc budou šetrnější k životnímu pro-
středí. „Protože jsou všechny vozy
nízkopodlažní, nabízejí komfort
také handicapovaným cestujícím,“
řekl primátor Roman Onderka.
Nových kloubových autobusů je za-

tím dvacet dva, v příštím roce jich při-
bude dalších čtrnáct. Další novinkou
je od 8. srpna částečná plynofikace
autobusového vozového parku.

„Má tři hlavní cíle: snížit negativní
vliv provozu autobusů na životní pro-
středí v Brně až téměř o osm set kilo-
gramů prachových částic za rok, ob-
novit vozový park, a tím zvýšit podíl
nízkopodlažních autobusů ze 40 na
70 procent a v neposlední řadě snížit
finanční náklady na provoz MHD,“
sdělila mluvčí dopravního podniku
Linda Hailichová. Na příští rok se
chystá nákup dalších autobusů na
stlačený zemní plyn, pak jich po
Brně bude jezdit rovná stovka. Díky
penězům z Evropské unie se postaví
servisní hala, která je pro jejich údrž-
bu nutná. VERONIKA HEGROVÁ

Tišší autobusy. Léto přivezlo
do ulic nízkopodlažní spoje

Cyklojízda začne v parku
s kandidáty na primátora

Kodaň v Brně

Město cyklistů, i tak se někdy
přezdívá dánské metropoli.
Výstava o životě tamních cyk-
listů končí už za čtyři dny.

● V Kodani se denně přepravu-
je na kole mnohem víc lidí
než v Amsterodamu.

● „Každý obyvatel Kodaně uje-
de na kole průměrně 4,2 ki-
lometru za den,“ uvedl zá-
stupce dánského velvyslan-
ce Lars Kjellberg.

● Přestože v posledních letech
se podmínky pro cyklisty
i v Brně zlepšují, brněnští
cyklisté mají těm kodaň-
ským pořád co závidět.

● V Dánsku jsou cyklisté re-
spektovanou součástí denní-
ho městského provozu. Řidi-
či na ně netroubí, divoce ne-
gestikulují ani nenadávají.
Na kola jsou totiž zvyklí.

● Výstavu s názvem Město
v pohybu, která obsahuje pa-
desátku fotografií mapují-
cích každodenní život v Ko-
dani, uvidíte na nádvoří rad-
nice Brno-střed na Domini-
kánské 2 do 31. srpna.

● Fotografie jsou dílem Mikae-
la Colville-Andersena.

Resort skupiny VAMED Vitality Worldwww.therme-laa.at/cs

Podzim veWeinviertlu
v Therme Laa – Hotel & Spa****S

• 3 dny/2 noci v Superior pokoji s polopenzí
• prohlídka vinného sklepa s ochutnávkou ve Falkensteinu s transferem
• exkluzivní Hotelové Spa s bazénem s termální vodou a saunovým světem
• lázně Laa se saunovým světem
• 1 sklenka vínaWeinviertler DAC v hotelovém baru

na osobu€ 259,–
Nabídka je platná dle obsazenosti hotelu od 31.08-26.11.2014 s příjezdem od neděle do středy.
Při rezervaci je nutné uvést heslo „Metro“.

inzerce



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 07

O zlepšení podmí-
nek pro cyklisty se
stará sdružení, kte-
ré plánuje velkou
jízdu městem.

Potkat v Brně cyklistu s profe-
sionální výbavou, ale i hez-
kou slečnu v letních šatech
na kole už není zvláštní.
„Lidé se odhodlávají přesed-
nout z auta na kolo ze zdra-
votních, úsporných, ale třeba
i módních důvodů,“ říká Mi-
chal Šindelář ze sdružení
Brno na kole.

Jak je na tom Brno a měst-
ská cyklistika?

Lidí jezdících na kole po
městě je pořád víc, čemuž po-
mohla mírná zima, letní roz-
kopané Brno, ale především
změna ve vnímání kola, které
mnoho lidí chápe už nejen
jako sportovní náčiní, ale také
jako dopravní prostředek.

Přesto kolo pořád není nej-
oblíbenější dopravní pro-

středek. Co brání tomu,
aby lidé na kole jezdili?
Předsudky a stereotypy.

V Brně se na kole dřív tolik
nejezdilo, je to pořád něco
zvláštního. Chybí tady tradi-
ce, která se musí vybudovat
a tomu slouží i cyklojízdy.
Lidé si stěžují, že Brno je kop-
covité, na to se ale tělo rychle
adaptuje. Počasí taky není
faktor, i tahle zima ukázala,
že cyklistická sezona pokra-
čovala v podstatě bez přeruše-
ní. Lidem chybí bezpečná
možnost zamknutí kola, sto-
jany a pruhy pro cyklisty.

Je život cyklisty v Brně ná-
ročný?
To ano. Cyklista si musí hlí-

dat prostor kolem sebe, aby
jej někdo nezmasakroval ote-
vřenými dveřmi z podélně za-
parkovaného auta. Řidiči cyk-
listy moc nerespektují, nene-
chávají jim na silnici dosta-
tek prostoru. V Brně určitě
musíte mít helmu. Člověk si
musí taky zvyknout na po-
hyb v hustém provozu, proto-
že pruhy pro cyklisty nejsou
stavebně oddělené. Než jsem
si na to zvykl, bylo to divoké.

Co brněnským cyklistům
podle vás nejvíc chybí?
Například zabezpečení

vjezdu do centra nebo třeba
to, aby se při rekonstrukci
ulic, která ovlivní jejich podo-
bu na dalších padesát let,
myslelo i na cyklisty. Špatný
stav brněnské cyklistiky ilu-
struje například zákaz jízdy
po Svoboďáku, což se dá ozna-
čit za takovou republikovou
bizarnost.

V čem naopak Brno vyniká
oproti jinýmměstům?
Brno se zlepšuje především

ve zprůjezdňování jednosmě-
rek pro cyklisty v obou smě-
rech. Jednosměrky se v minu-
losti zaváděly kvůli zvýšení
počtu parkovacích míst, to
však znemožnilo jízdu na
kole přirozenou, tedy nejkrat-
ší trasou. To se snaží Brno
nyní napravit a vrátit situaci
pro kola do původního stavu.
Téměř nic to nestojí, nejsou
třeba stavební úpravy a ne-
omezuje to ani automobily.

Michal Šindelář ze sdružení Brno na kole ARCHIV

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

inzerce

Brnu chybí cyklistická tradice



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 08

Z kroužků, které
v září startují, si
může vybrat každý.

Září dětem nepřináší jen škol-
ní povinnosti, ale i volnočaso-
vé kroužky. Brněnské organi-
zace a sdružení připravují na
letošek řadu novinek. V po-
sledních letech se zvýšila obli-
ba společných kroužků pro ro-
diče s dětmi.

Školské zařízení Lipka, kte-
ré má v nabídce téměř pade-
sát možností trávení volného
času, se usídlí i v novém eko-
domě v Jundrově. „Ekodům
nabídne větší a vhodnější pro-
story. Budeme moci využívat
například také cvičnou ku-
chyň, díky čemuž některé
z kroužků budou zařazovat do
programu vaření ze surovin z
naší zahrady a učit děti o zdra-
vém stravování,“ těší se mluv-
čí Lipky Kateřina Vítková. No-
vinky má ve své nabídce i pra-
coviště Lipová sídlící v Pisár-
kách.

Kromě tradičních odpoled-
ních aktivit pořádaných ve
všední dny po vyučování na
stálých pracovištích se někte-
ré děti vypraví o víkendech
i do světa. „Otvíráme napří-
klad kroužek Deneb, jehož čle-
nové se budou po celý rok při-
pravovat na letní expedici, kte-
rou podniknou pěšky, na ko-
lech i v lodích,“ říká Vítková.
V Lipce, do níž loni chodilo při-
bližně pět set dětí, sledují v po-

sledních letech také zvýšený
zájem o kroužky rodičů s dět-
mi. Lipka nabízí kroužky pro
děti již od dvou a půl let, samo-
zřejmě v doprovodu rodičů.

Pestrou nabídku kroužků
přináší dětem tradičně i Stře-
disko volného času Lužánky.
To nabízí přes 550 kroužků

pro děti všech věkových kate-
gorií. „I letos reagujeme na zá-
jem veřejnosti a otevíráme
více než deset nových krouž-
ků. Novinkami jsou terapeu-
tický tanec či jóga pro mladé
sportovce a terapeutická jóga
vedena fyzioterapeutkou,“
říká Milena Bogdálková. Mezi
novinky patří také divadelní
kroužky pro různé věkové ka-
tegorie, rytmodivadelní krou-
žek, improvizační tým, tvoře-
ní pro mladé slečny a další.

Stejně jako Lipka, tak i Lu-
žánky nabízejí víkendové akti-
vity. Řadí se k nim třeba Všu-
dybyl, v němž děti poznávají

přírodu, historické a kulturní
památky v okolí Brna. „Zají-
mavý jistě bude i kroužek Jak
se co dělá. Zde se děti seznámí
se zajímavými profesemi, na-
vštíví televizi, letiště, požární-
ky a další zajímavá místa,“
říká Bogdálková.

Technicky zaměřené děti
ocení nabídku DDM Junior na
Dornychu. Specialitou je širo-
ká nabídka technických
kroužků pro děti od druhé tří-
dy až po vysokoškoláky.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Na hřiště, nebo spíš na zájmový kroužek? PROFIMEDIA.CZ

Přihlašování

Většinou probíhá celé září.

● Ceny se nejčastěji pohybují
kolem 1500 korun za celý
školní rok.

Některé parky ve městě čeka-
jí v příštím čtvrt roce změny.
V lokalitě Kartouzské ulice na
Králově Poli se plocha zeleně
upraví do parkové rekreační
podoby, která nabídne obyva-
telůmměsta nové odpočinko-
vé místo. Finální podoby se
park dočká letos v listopadu.
Jde o úzký pás zeleně pod are-
álem Veterinární a farmaceu-
tické univerzity. Z plochy zmi-
zí prvky drobné architektury,
které se neosvědčily nebo už
dosloužily, jako jsou napří-
klad rozpadající se kamenná
vyhlídka nebo nevhodně
umístěné oplocené pískoviš-
tě. „Nezapomněli jsme ani na
seniory. Poblíž zadního vcho-
du do domu s pečovatelskou
službou je navrženo větší od-
počívadlo s lavicemi osazený-
mi proti sobě,“ sdělil primá-
tor Roman Onderka. Ve stře-
du rozšířené části parku vmís-
tě stávající asfaltové plochy
pro rekreační sport je navr-
žen areál hřišť. Areál bude osá-
zen novými stromy. HEG

Příprava na expedici,
ale i vaření v ekodomě

Podmínky práce: místo výkonu
práce: Brno-město, hlavní pracov-
ní poměr, zkrácený úvazek, místo
je určeno pro osoby se sníženou
pracovní schopností, ČID
Mzda v rozmezí 7120,– až 8310,–
příplatky za práci v noci, o víkendech
a svátcích, příplatek za psa

pracovník ostrahy,
pracovník ostrahy se psem

Kontaktní údaje: Kopřivová Ivana
734 443 504, 730 896 072, 730 152 290,

brno@bartonapartner.cz

Pozice:
inzerce

Královo Pole.
Park poslouží
nejen dětem

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče

Institut oceňování majetku
Vysoké školy ekonomické v Praze

otevírá na podzim 2014 další ročník
čtyřsemestrálních kurzů pro přípravu znalců

a odhadců ve specializacích:

a) oceňování nemovitostí,
b) oceňování podniku (obchodního závodu),
c) oceňování nehmotného majetku.

Podrobné informace a přihlášky je možné
stáhnout z internetu nebo telefonicky

požádat o jejich zaslání.

Informace a přihlášky
internet: http://iom.vse.cz (bez www),

e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.),

příp. 224 095 732



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 09

Brněnská přehra-
da na jaře ukáže
novinky za patnáct
milionů.

Návštěvníky Brněnské pře-
hrady čeká příští sezonu řada
novinek. Město připravuje
úpravy rekreačních areálů na
Sokolskémkoupališti, Rakov-
ci, Kozí horce a v Rokli.

V těchto místech přibudou
mimo jiné sportovní a herní
prvky. Na Sokolském koupa-
lišti a v Rakovecké zátoce na-
víc vzniknou nové sprchy,
převlékárny a toalety.
Na Sokolském koupališti

naváže nový objekt převléká-
ren a venkovních sprch na bu-
dovu veřejných toalet. Ohřev
vody pro sprchy zajistí sluneč-
ní kolektory. Na místě přibu-
dou dětské herní prvky, hřiš-
tě pro pétanque, lavičky a od-
padkové koše. Na Rakovci vy-

roste nový objekt s WC včet-
ně toalety pro vozíčkáře a pře-
vlékárny, místo doplní čtyři
venkovní sprchy. K dosavad-
ním hřištím přibude jedno
s umělým povrchem a jedno

pískové. Na plážích Kozí hor-
ky se počítá s osazením dřevě-
né převlékárny ve tvaru šne-
ka, s obnovou současných
herních prvků i doplněním
nových. K novinkám zde
bude patřit dětská lanovka,
houpačka a dřevěná pružino-
vá lavice. I v tomto místě
vzniknou dvě oplocená hřiš-
tě na volejbal, nohejbal, plá-
žový volejbal a další míčové
sporty, přibudou stoly pro
stolní tenis nebo plocha pro
pétanque. Ve všech čtyřech
areálech se chystají také sado-
vé úpravy.
Zahájení prací plánujeměs-

to na přelom září a října.
„Chceme začít co nejdřív,
aby už příští sezona přinesla
návštěvníkům těchto rekreač-
ních míst větší komfort,“
říká náměstek primátora Ro-
bert Kotzian.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Citát

Přibudou nové dětské
herní prvky, hřiště pro
pétanque, lavičky
a odpadkové koše.
ROBERT KOTZIAN, NÁMĚSTEK

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
www.kei-autocentrum.cz
Držitel certifikátu ISO 9001

Naše modely 4×4 jsou připraveny vám dokázat, že bezpečně sedí
nejen na silnici, ale že sednou i vám. Hodí se do každého počasí
i terénu a klidně jim naložte, co se do nich vejde.
Zúčastněte se Dnů testovacích jízd ŠKODA a užijte si spoustu
zábavy a soutěží o ceny. Vyhrát můžete i nový model ŠKODA
Rapid Spaceback na celý rok zdarma!

Více informací získáte nawww.kei-autocentrum.cz

Přijďte 6. 9. 2014 na Dny testovacích jízd ŠKODA
a hrajte o nový vůz Rapid Spaceback na celý
rok zdarma.

KKKKDDDDYYYY:::: 6. 9. 2014 od 9:00 do 17:00 hod., KDE: letiště Brno-Medlánky

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů
Yeti Outdoor a Superb: 4,2–9,3 l/100 km, 109–217 g/km

VYZKOUŠEJTE SI,
JAKÝ MODEL
ŠKODA 4×4 VÁM
NEJLÍP SEDNE

VYZKOUŠEJTE SI,
JAKÝ MODEL
ŠKODA 4×4 VÁM
NEJLÍP SEDNE

inzerce

Koncem září se
promění přehrada



Nadupaný internet

Nechte se unést našimi internetovými tarify.

Kontaktujte naši Zákaznickou linku 539 01 01 01
nebo si objednejte přímo na www.netbox.cz

Nabídka platí pro nové zákazníky při uzavření
smlouvy na 12 nebo 24 měsíců do 30. 9. 2014.

spolehlivé a bezpečné připojení

nastavení rychlosti podle potřeby

SIM karta s 50 volnými jednotkami

LETÍ

150 Mb/s
100 Mb/s

550 Kč

FRČÍ

450 Kč

S G A R A N T O V A N O U R Y C H L O S T Í

ZDARMA

STAČÍ

50 Mb/s

350 Kč



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 1 1

Má vlastní výstavu a odhaluje
taje fyziky i hudby. Je to le-
gendární postavička Igráček,
která provází interaktivní vý-
stavou v Nákupním centru
Královo Pole. Zájemcům zbý-
vá ještě pár dní. Černovlasý
panáček zůstane v Králově

Poli do konce srpna. „Děti se
u nás mohou zábavnou for-
mou dozvědět, jak funguje
svět kolem nich, a otestovat
si své znalosti,“ říkámanažer-
ka centra Jaroslava Kovární-
ková. Expozice obsahuje dva-
náct interaktivních panelů,

každý tematicky zaměřený
na jinou oblast lidského po-
znání. Igráček provází děti
i dospělé světem nejrůzněj-
ších kuriozit, optických kla-
mů, zajímavostí z fyziky, říše
zvířat, zeměpisu a dalších ob-
lastí. Návštěvníci si mohou
vše zdarma vyzkoušet na
vlastní oči, uši i kůži.
„Podařilo se nám vytvořit

další unikátní Igráčkův svět
v rámci této putovní výstavy.
Všichni návštěvníci bez rozdí-
lu věku si zdemohou vyzkou-
šet interaktivní exponáty,
mezi něž patří třeba funkční
model srdce, hlukoměr, dvou-
ramenná houpačka a mnoho
dalších,“ říká Miroslav Kotík,
majitel společnosti Efko.
Plastová postavička umož-

nímalým i velkýmnávštěvní-
kům nahlédnout například
do světa hudby, fyziky nebo
optiky. Vysvětlí princip fun-
gování času nebo jim poradí,
jak správně pečovat o své
tělo. Díky spolupráci se Zoo
Brno si děti mohou vyzkou-
šet rozpoznat zvířata podle
srsti či peří. RADEK BABIČKA

V Rondu přibudou
místa pro fanouš-
ky. Problém s par-
kováním zůstane.

O pět set míst se rozroste ka-
pacita haly Rondo. Na zápasy
Komety Brno se tak dostane
více lidí. Zvýšení kapacity
míst za deset milionů korun
v hokejové hale ale přináší
zase jiný problém, a to kde
parkovat.
Vedení města se snaží po-

tíž s parkováním řešit už
roky, a to nejen u Ronda.
„Před čtyřmi lety jsme po-
prvé vyhlásili výběrové řízení
na dodavatele důležitého do-
kumentu Strategie parková-
ní ve městě Brně,“ uvedl pri-
mátor Roman Onderka. Ana-
lytická část podle něj byla
schválena loni na podzim
a hned začaly práce na zpra-
covávání návrhové části této

strategie, která řeší parková-
ní na celém území Brna včet-
ně otázek rezidentního par-
kování v městských částech.
„Návrh je ve stadiu schvalová-
ní,“ podotkl. U haly Rondo se
parkování řeší za pomoci vel-
kokapacitního parkoviště se
čtyřmi sty parkovacími místy
v nedaleké Vojtově ulici. „Vy-
užití plochy je bezplatné a ři-
diče při příjezdu k jednotli-
vým stáním navádějí strážní-
ci, aby byla kapacita využita
efektivně,“ sdělil ředitel Ron-
da Martin Krpec.
Zřizování zpoplatněných

rezidentních zón je dlouho-
dobá záležitost. Nejprve je
nutné odpovědně zpracovat
legislativní zázemí a až poté
vytvořit dopravní značení.
Ani rezidentní zóny však ne-
vyřeší na sto procent problé-
my s parkováním.

VERONIKA
HEGROVÁ
dopisy@metro.cz

Plastová postavička zaujme malé i velké. ARCHIV

Igráček. Slavná postavička
pracuje na Králově PoliParkování

za peníze

• Dvougenerační dům s pozemkem 1003 m2, garáží pro dvě auta,
nedokončená rekonstrukce, volný ihned. Cena 4.500.000,- Kč

• Komerční prostor (kancelář) 65 m2, přízemí, přímý vstup z ulice,
Brno Hrnčířská. Cena 2.190.000,- Kč.

• Byt 3+1 OV zvýšené přízemí, Račice - Pístovice, klidná ulice.
Cena 750.000,- Kč

• RD 5+1 Hostěrádky Rešov, vjezd, dvůr, rozsáhlé nebytové prostory. Cena 1.000.000,- Kč
• RD 4+1 Strachotice okr. Znojmo CP 889 m2, všechny IS, velký dvůr, vjezd, zahrada. Cena 790.000,- Kč.

Pronájem:
• 3+kk Brno Veveří ulice Tábor, částečně zařízený (možnost vybavit dle potřeby)
Cena 11.000,- Kč/měs. + 2.000,- Kč

• 1+kk Brno Líšeň Strnadova, čátečně zařízený, cena 6.500,- Kč/měs. včetně všech poplatků
• Garáž Brno Řečkovice ul. Škrétova, zděná, 18 m2, zavedená elektřina, voda k dispozici, volná.
Cena 1.200,- Kč/měs.

inzerce



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 12

Na tomto tržišti prodávají
pouze prodejci s ověřeným
původem potravin. Tedy
s tím českým. Nově otevřené
tržiště Vovo přivítalo první
návštěvníky teprve v těchto
týdnech. Farmářské trhy se
na něm konají každý den,
a to i o víkendech.
„Koncept tržiště s farmář-

skými potravinami, které je
otevřené každý den, je v Čes-
ké republice jedinečný, byť
ve světě naprosto běžný,“ tvr-
dí iniciátor tržiště AlexanMir-
zojan. Nové tržiště podle něj
reaguje na rostoucí zájem
o kvalitní, čerstvé a regionál-
ní potraviny od lokálních pro-
ducentů. Dlouhá otevírací
doba je zas krok směrem k li-
dem, kteří se chtějí vyhnout
nákupům v supermarketech,
kvůli delší pracovní době ale
na tržiště zajít nestíhají.
„Kromě toho, že se farmář-

ské trhy konají každý den,
mohoubýt otevřené, jak dlou-
ho si budou prodejci přát,“
dodává Mirzojan. Nevylučuje
tak možnost, že by tržnice,
která bude fungovat i přes
zimu, mohla být otevřená
i déle než do šesti večer.

Sám Mirzojan začínal jako
prodávající na Zelném trhu.
Jak říká, rozdíl mezi tržištěm
Vovo a současným největším
brněnským tržištěm na Mo-
ravském náměstí je v tom, že
na Komárově pečlivě hlídají
původ prodávaných potra-
vin. Nakupující v nové tržnici
mají jistotu, že zboží nabíze-
né trhovci je opravdu odmíst-
ních farmářů. LAL

Zeleninu můžete
nakoupit také
přes internet.

Bedýnkování je čím dál popu-
lárnější i v Brně. Pro ty, kdo
nemají čas zajít na tržiště,
a přesto chtějí nakoupit lokál-
ní zeleninu či ovoce, jsou be-
dýnky zajímavým řešením.
Zeleninové bedýnky jsou služ-
ba, kdy si zákazník přes inter-
net objedná produkty, zejmé-
na sezonní zeleninu či ovoce,
které mu jsou pak doručeny
přímo domů nebo si je vy-
zvedne na odběrnémmístě.
„Bedýnkování jsemvyzkou-

šel, když u nás na Černých po-
lích s nimi otevřeli obchů-

dek. Je to moc fajn, jen si člo-
věk musí podle obsahu be-
dýnky přizpůsobit jídelníček
tak, aby prvně snědl, co se
kazí rychle a až potom to, co
chvíli vydrží,“ říká Brňan
Martin Kopáček.
Bedýnek jsou různé druhy,

některé se zaměřují přede-
vším na biokvalitu produktů,
jiné výhradně na jejich lokál-
ní původ. Co všakmají bedýn-
ky společné, je vyšší kvalita
potravin a zaměření na sezon-
ní plodiny. Obsah bedýnek je
znám většinou jen týden do-
předu podle aktuální nabíd-
ky spřízněných farem.
„Bedýnky vydávám jen dva

dny v týdnu, přičemž si pro
ně přijde asi sto dvacet zákaz-
níků. Navíc děláme i rozvozy
pro ty, co se nemůžou dostat

na výdejní místo,“ říká Jana
Mejzlíková z Bedýnky Brno.
Podobně to vidí i Jakub He-

dija z firmy Badeko, která
tuto službu v Brně taky nabí-
zí. „Zájem o tuto službu
v Brně a okolí stoupá. Mezi
hlavní odběratele jednoznač-
ně patří maminky s dětmi,
které chtějí svým potomkům
od útlého věku dopřát kvalit-
ní potraviny i za cenu větších
nákladů. Obrovskou výho-
dou samozřejmě pro tuto sku-
pinu je právě dovoz objednáv-
ky až domů,“ vysvětluje popu-
laritu bedýnek Hedija. Zeleni-
nové a ovocné bedýnky nabí-
zí v Brně několik firem.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Tržiště Vovo

Co je ke koupi s jistotou
českého původu potravin:

● Kromě ovoce a zeleniny je
to med, vajíčka, mléčné vý-
robky, uzeniny, pečivo
z kvásku a další produkty.

● Mimo potravin se ale každý
víkend na tržišti konají i ble-
ší trhy, které jsou v Brně
také hodně populární.

● Tržiště Vovo se nachází
v Komárově na rohu ulic
Hněvkovského a Kaštanová.
Je otevřené ve všední dny
od 6 do 18 hodin, o víkendu
od 7 do 15 hodin.

Dáváte přednost tržišti, nebo internetu? MAFRA

Kde nakoupit

Stačí se jenom porozhléd-
nout po internetu.

● Kromě firem Badeko či Be-
dýnky Brno službu nabízí
i obchod se zdravou výživou
Slunečnice na Skácelové.

● Zákazníci podle provozova-
telů bedýnek získávají výrob-
ky, které jim běžné tržiště
neposkytne. „Bedýnky se
snaží najít dodavatele, kteří
fungují zrovna tak jako za
dob našich babiček,“ uvedla
Mejzlíková z Bedýnky Brno.

Čerstvě, česky.
Na novém tržišti Bedýnky lákají

i díky pohodlí

Ekologická likvidace vozidel
Kompletní autovrak vykoupíme za 1000–3 000 Kč
Odvoz autovraku ZDARMA
Vystavení dokladu o ekologické likvidaci ZDARMA
Výkup veškerých druhů automobilů včetně nákladních
a bouraných vozidel až za 20 000 Kč
Prodej použitých autodílů a pneumatik za nízké ceny

Sběr druhotných surovin
Vykupujeme železo, měď, mosaz, hliník, nerez, olovo,
elektromotory, elektrokabely, časopisy, noviny, letáky,
kartony, autobaterie aj. Aktuální ceny najdete na
našich webových stránkách.

inzerce

Volejte: 730 186 797

Pracoviště Brno,
NovéMěsto naMoravě a Zlín

na poziciuklízeč/ka naHPP.

OLMAN SERVICE s. r. o.
přijme

pracovníky - osoby
se zdravotním postižením

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

Tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

KEHIDAKUSTÁNY
AUTOBUSEM

Kehida Termál Hotel****

25. 09. – 28. 09. 2014
25. 10. – 28. 10. 2014
14. 11. – 17. 11. 2014

5.590,-
3x ubytování s polopenzí, neomez. vstup do term. lázní,

zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 13

Vedoucí muž šam-
pionátuMoto2
v rozhovoru pro
deník Metro.

Při Grand Prix České republi-
ky na Masarykově okruhu
v Brně se pětadvacetiletý Špa-
něl vrátil ve velkém stylu
a závod suverénně vyhrál. De-
ník Metro měl jako jedno
z mála českých médií mož-
nost si se španělským talen-
tem popovídat.

Mistrovství světa a přede-
vším přední příčky průběž-
ného pořadí jsou plné špa-
nělských vlajek. Proč myslí-
te, že tomu tak je?
Těch důvodů je celá řada.
Tím nejdůležitějším podle
mě je, že ve Španělsku fungu-
je skvělý systém výchovymla-
dých jezdců. Když jste dobří,
pak máte možnost jít pořád
výš a výš. Kromě toho máme
také ideální podnebí, spous-
tu nádherných tratí a celkově
parádní atmosféru kolem zá-
vodění.

Amožná i dostatek kvalit-
ních sponzorů. Pro mladé
české jezdce tohle bývá
často velký problém…
Ano, ve Španělsku jsou mo-
torky jedním z nejsledovaněj-
ších sportů. Samozřejmě nej-
sledovanější je, jako asi všu-
de jinde na světě, fotbal, ale
motorky za ním zas až tak
moc nezaostávají a jsou vel-
mi populární. S tím souvisí
i zájem sponzorů. Ale každý
jezdec začíná od nuly a žádný
sponzor vám nezařídí vítěz-
ství. To si musíte vyjet na tra-

ti sám. Takže sponzoři jsou
určitě důležití, alemyslím, že
nejdůležitější je stejně ten
systém výchovy mladých
jezdců.

Jorge Lorenzo před pár
lety řekl, že tím pravým ta-
jemstvím úspěchu španěl-
ských sportovců je paella.
Je to pravda?
(Směje se) Tak to je dobrý. Pa-
ella, že je naše tajemství? To
měnikdy nenapadlo, alemož-
ná na tom něco bude.

Odkud pochází vaše pře-
zdívka Tito? Je to odvoze-
no od vašeho jména?
Ano, je to taková zdrobněli-
na. Jelikožmůj táta se jmenu-
je stejně, tak nás potřebovali
nějak rozlišit, když na nás vo-
lali. Takže na tátu volali Stí-
ve, zatímco na mě Tito, a to
už mi zůstalo.

Jak se kluk ze zlatnické ro-
diny dostane k motocyklo-
vým závodům?
Když jsem byl malý, chodil

jsem každou neděli jezdit na
motokárách. Byla tam i mini-
biková dráha, takže netrvalo
dlouho a vyzkoušel jsem si
i ježdění na motorce. Takže
už odmalamě zajímalo víc zá-
vodění než šperky.

Bylo pak těžké rozhod-
nout se mezi motokárami
a minibiky?

Vůbec ne. Motokáry mě
sice bavily, ale oproti závodě-
ní na motorkách to byl jen
slabý odvar. Ten pocit, když
to ve velké rychlosti klopíte
v zatáčkách – a v dětství na
minibiku vám jako obrovská
rychlost přijde i třicet kilome-
trů za hodinu, je právě to, co

mě dostalo. To na moto-
kárách nezažijete.

A komu jste jako malý fan-
dil?
Byl to Valentino Rossi.

Takže žádný Španěl?
Kdepak. Asi je to trochu

zvláštní. Ale Valentino byl

tehdy fenomén, kterému fan-
dil celý svět, a když se podívá-
te, u kterého zázemí v bo-
xech vždy čeká nejvíc fanouš-
ků na podpis, uvědomíte si,
že to tak je vlastně dodnes.

Jaké to pak je, když se se
svým vzorem potkáváte
v paddocku?

Zvyknete si (směje se). Ze
začátku to samozřejmě bylo
něco nepopsatelného. Když
se stanete součástí tohoto
šampionátu, tak první měsí-
ce máte pocit, že snad spíte
a zdá se vám krásný sen.
Všichni ti jezdci, které jste ob-
divoval u televize, najednou
chodí denně vedle vás.

Od koho jste se toho za
svou kariéru nejvíc naučil?
Nedokážu říct jen jednu

osobu. Těch lidí bylo opravdu
mnoho počínaje mými trené-
ry, psycholožkou, manaže-
rem… Ale nejvíc jsem se jed-
noznačně naučil od svých tý-
mových kolegů. Měl jsem
opravdu štěstí, že ať jsem byl

v jakémkoliv týmu, vždy
jsmeměli dobré vztahy a vzá-
jemně si pomáhali. Hodně
jsem se toho naučil od Marca
Márqueze a Pola Espargara.
Oba jsou sice mladší než já,
ale dostali naděleno mno-
hem více talentu.
Nemůžete si říct – ten je

mladý, od toho se nemám co
naučit. Když se podíváte na
moji kariéru a na výsledky,
snadno si domyslíte, že jsem
nikdy nebyl nějaký extra ta-
lent, který přišel a hned sbí-
ral jeden pohár za druhým.
Byl jsem vždy spíš tvrdý pra-
cant a o to víc si teď vážím
toho, že mám šanci bojovat
o titul mistra světa. Zkrátka
když nejste super talent, mu-
síte mít oči otevřené a snažit
se toho pochytit co nejvíc ze
všech stran. Ani dnes, když
vedu šampionát, tak se nepo-
važuji za nějakého dokonalé-
ho jezdce a vím, že se toho ješ-
tě můžu hodně naučit i od
Miky Kallia. Moje štěstí na tý-
mové kolegy tady vlastně po-
kračuje, protože i když
máme oba šanci na titul, naše
vztahy jsou skvělé.

Mika Kallio je starší a zku-
šenější, což může hrát při
boji o titul svoji roli. Jaké
jsou podlé vás vaše před-
nosti?
Nemyslím, že by tohle

měly pro něj být nějaké klíčo-
vé výhody. Je to určitě silný
soupeř a zkrátka skvělý jez-
dec. Mně nezbývá než udělat
maximum práce pro to,
abych byl v závodech i v cel-
kové tabulce před ním.

Obdivuje Rossiho a takhle to sám klopí. 2x RADEK BABIČKA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Citát

Všichni ti jezdci, které
jste obdivoval u televi-
ze, najednou chodí
denně vedle vás.
ESTEVE RABAT, ZÁVODNÍK

Esteve Rabat: Nejsem talent,
tuhle pozici mám vydřenou



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 14

Očekávaný sňatek
z rozumu: kraj
pravděpodobně
zachrání motocy-
klovou Grand Prix.

O čem se v brněnských kuloá-
rech šeptalo už od začátku
prázdnin, se během motocy-
klové Grand Prix přiblížilo re-
alitě. Jihomoravský kraj prav-
děpodobně zachrání motocy-
klovouVelkou cenu i pro příš-
tí roky tím, že převezme záru-
ky za uhrazení takzvaného
zalistovacího poplatku pro-
motérovi šampionátu a stane
se garantem pro konání
Grand Prix České republiky
v roce 2015.
Hejtman Michal Hašek to

oznámil na tiskové konferen-
ci před závodním víkendem
v Brně. A jaké jsou vlastně
jeho konkrétní plány? Kraj

by rád s automotodromemvy-
tvořil spolek, díky němuž by
měl okruh jistotu finanční
podpory na zalistovací popla-
tek, jehož cena se pohybuje
kolem sedmdesáti milionů
korun. Navíc kraj symbolicky
vstoupí do akciové společnos-
ti Automotodrom Brno.
Podle Haška se díky tomu

dostane pod veřejnou kontro-
lu hospodaření okruhu, kte-
ré bývá některými politiky
i částí veřejnosti zpochybňo-
váno. „Chceme, aby se na
kontrole financování Grand
Prix podíleli i fanoušci, aby
měla veřejnost přístup k hos-
podaření,“ řekl Hašek. Jeho
plány však musí ještě 19. září
schválit zastupitelstvo.
Zástupci brněnského auto-

motodromu se už roky ne-
úspěšně snaží získat větší
a především systematickou
podporu od státu, ale zatím
žádného z řadyministrů škol-
ství či financí, s nimiž za tu
dobu jednali, nepřesvědčili.

„Náměstkům pana Babiše
jsme předkládali tabulky s vý-
počty a detailní rozpočet celé-
ho závodu. Vědí, za co se pení-
ze utrácejí, kam finanční pro-
středky jdou. Prezentovali
jsme rovněž studii, která tvr-
dí, že závod jenom na daních
vygeneruje dvě stě milionů
korun. Stát by tak byl špatný
hospodář, kdyby pustil akci,
která mu může vydělat mini-
málně sto dvacet milionů ko-
run,“ komentovala jedno
z posledních jednání ředitel-
ka okruhu Ivana Ulmanová.
Ministr financí Andrej Ba-

biš pouze připomněl, že stát
na jeden z největších sportov-
ních podniků v Česku přispí-
vá už nyní. „Velká cena na
Masarykově okruhu patří
v České republice k rodinné-
mu stříbru, což si vláda samo-
zřejmě uvědomuje, a proto
také schválila návrh podpořit
letošní ročník částkou třiceti
milionů korun. Navíc jsme
pro příští rok navýšili rozpo-

čet ministerstva školství
o osm setmilionů korun urče-
ných na podporu sportu,“
řekl Babiš. Zda to budemít ně-
jaký reálný dopad na výši stát-
ního příspěvku pro Grand
Prix, zatím nikdo netuší.
„Není-li schopna o tak zá-

važných věcech rozhodnout
vláda, bere to na sebe kraj.
A já jsem přesvědčený, že
kdyby se Velká cena jela v Pra-

ze, bylo by o podpoře dávno
rozhodnuto,“ komentoval
jednání Hašek, který chce fi-
nance na Velkou cenu uvol-
nit z přebytku krajského roz-
počtu. Právě díky jeho aktivi-
tě to nyní vypadá, že se po le-
tech nejistoty rýsuje dlouho-
dobé řešení, které prospěje
všem.Hašek získá spoustu po-
litických bodů, Masarykův
okruh dlouhodobější jistotu,
kraj a město nepřijdou o jed-
nu z nejprestižnějších akcí,
které se tu konají, a také o pe-
níze fanoušků, kteří každo-
ročně zaplní hotely i kempy
a svou peněženku nešetří ani
při dalších aktivitách. A pře-
devšímmotocykloví fanoušci
nepřijdou o to nejlepší, co na
světě vůbec mohou vidět.
Příští rok se tak snad tradice
brněnské Grand Prix zakulatí
na číslo padesát.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Michal Hašek MAFRA

Měsíc chutí, vůní a zážitků

Po celé září můžete vybírat z těchto akcí:

● Slavnosti piva se konají od 11. do 14. září na
náměstí Svobody a na Moravském náměstí.

● Od 18. do 21. září se odehrají Slavnosti jídla
na náměstí Svobody.

● Slavnosti vína na náměstí Svobody jsou naplá-
novány od 26. září do 3. října.

● Poslední jsou na programu Slavnosti řemesel
od 6. do 12. října.

Najíst se, napít se, pobavit se.
To je smysl Festivalu v centru
dění, který se v Brně bude ko-
nat již popáté, tentokrát od
11. září do 12. října.
Na Slavnostech piva budou

k ochutnání piva různých
značek. „Návštěvníci se mo-
hou těšit na produkci malých
rodinných firem i slavných
velkých pivovarů. A k pivu sa-
mozřejmě nemůže chybět ob-
čerstvení,“ sdělil ředitel festi-
valu Roman Burián. Atmosfé-
ru dotvoří na náměstí Svobo-
dy komornější hudba, na Mo-
ravskémnáměstí zazní pořád-
ný rock. Na Slavnostech jídla
se bude servírovat vše od
předkrmů, přes hlavní cho-
dy, až po dezerty. Na náměstí
se zároveň představí i brněn-
ské kavárny a bary.
Desítky rozmanitých vín

z produkce tuzemských vi-
nařství budemožné ochutnat
a také koupit na Slavnostech
vína, nebudou chybět ani ře-
mesla tematicky spjatá s ví-
nem a vinařstvím.
Na Slavnosti řemesel se sje-

dou drobní řemeslníci z celé
republiky. Předvedou se šper-
kaři, kořenáři, mýdlaři, hrnčí-
ři, bylinkáři, perníkáři, kožeš-
níci, sýraři, pekaři, řezníci,
skláři, včelaři, vinaři nebo ko-
váři. VERONIKA HEGROVÁ

Grand Prix v Brně neumírá,
fanoušci se ještě mohou těšit

Pivo a jídlo. Blíží se
slavnosti všech chutí

inzerce



e-Finance, a.s., realitní divize, Po-Pá 9-18 hod.
Bratislavská 52, Brno,  800 900 022

Z naší nabídky doporučujeme

Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %
Investice od 30 000 Kč

Emise II

30 000 Kč
třicet tisíc korun českých

Výnos dluhopisu: pevná roční úroková sazba ve výši 4,5 % p. a.

Datum emise: 1. 6. 2014

Datum splatnosti dluhopisu: 1. 6. 2016

Datum splatnosti výnosu z dluhopisu: 1. 6. 2015; 1. 6. 2016

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s., vydala ke
dni 1. července 2014 již třetí emisi dluhopisů areálu ubytovacího a hotelového
komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru Brna, jehož příjmy jsou
generovány z pronájmů nemovitostí, a to ubytovacích jednotek, bytů a nebyto-
vých prostor. Tato emise je určena pro investory se zájmem o investování do
produktu spojeného s konkrétní nemovitostí.

www.efipalace.eu
tel.: 515 555 555
e-mail: info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

TŘETÍEMISE

* Výše měsíční splátky při splatnosti 25 let a výši úvěru 80 % z ceny nemovitosti (při použití 20 % vlastních prostředků k nákupu nemovitosti).
K vyřízení hypotéky kontaktujte hypotečního specialistu: Bc. Michal Kořínek, BA (Hons), mobil: 603 964 400, email: korinek@e-finance.eu

Novostavba dvoupodlažního RD 4+1
s terasou a zahradou v Brně-Líšni
Dům s obytnou plochou 178 m2 se nachází v klidné části staré
Líšně na adrese Kniesova 6 (neprůjezdná, slepá ulice). Umístění
domu bezprostředně navazuje na rekreační zónu zahrádkářské
osady s Líšeňským kostelíčkem, pod kterým již začíná rekr. oblast
Mariánské údolí s rybníky a dále i CHKO Moravský kras. Dům je
zděný s pultovou střechou, orientovaný z uliční fronty na jižní
stranu, zahradou a zadní částí domu směrem na sever. Celková
plocha pozemku je 254 m2. Dvě nekrytá parkovací stání, terasa
16,5 m2. Etážové podlahové topení. Vlastní kondenzační plynový
kotel i pro ohřev teplé vody s programovatelnou regulací teploty
ohřívané vody a teploty v místnostech. Veškeré inženýrské sítě
včetně odpadů do kanalizace. Vybavení domu je tvořeno novou
kuchyňskou linkou včetně digestoře. Myčka nádobí, indukční varná
deska, el. trouba. Koupelna včetně vany a sprchového koutu, umy-
vadla, koupelnové skříňky zn. Lebon, otopný žebřík a vývody pro
umístění pračky. WC Geberit, vodovodní baterie Hansgrohe. Kera-
mická dlažba a obklady, v místnostech vinylové podlahy. Plastová
okna s izolačními trojskly. PENB třídy B (95 kWh/m2/rok)

Prodej poslední novostavby
RD 5+kk, obec Krasová
Poslední novostavba k prodeji ze čtyř samostatně
stojících rodinných domů budovaných skupinou
e-Finance. Dům je na pozemku o výměře 802 m2

s šířkou 22 m. Stavba má půdorysný rozměr
7,85 × 11,73 m. Celková užitná plocha domu je
153,5 m2. U RD je kryté parkovací stání s kůlnou
o půdorysném rozměru 4,5 × 8,51 m2. Obvodo-
vé zdivo je z cihel Heluz Plus o tloušťce 36,5 cm,
vnitřní zdivo je taktéž z cihel Heluz. Okna plastová,
izolační trojsklo. Vinylové podlahy, podlahové to-
pení. Topení a ohřev vody je zajištěno plynovým
kondenzačním kotlem Baxi. Do domu jsou připo-
jeny veškeré inženýrské sítě – elektro 230/400 V,
plyn, kanalizace.
PENB třídy B (94 kWh/m2/rok)

Novostavba luxusního bytu
3+kk s terasou v Brně-Líšni
na ulici Holzova
Prodej luxusní novostavby bytu 3+kk ve 2. patře
třípodlažního bytového domu na ulici Holzova.
Prostorná terasa s obývacím pokojem je oriento-
vána do vnitrobloku s nádherným výhledem na
Brno. V blízkosti rekreační oblast Líšeňské údolí,
Velká Klajdovka a Hády, dobrá dostupnost dál-
nice D1. Plocha bytu je 102,3 m2 z toho terasa
12,5 m2, sklep 4 m2. Vlastní plynové topení, ku-
chyňská linka včetně spotřebičů. Možnost dokou-
pení garáže pod domem s vjezdem ze dvorní části
objektu.

PENB třídy B (79 kWh/m2/rok)

7 160 000 Kč  602 523 215
Měsíční splátka hypotéky: 25 267 Kč* www.dumbrno.cz4 539 500 Kč Měsíční splátka hypotéky: 16 222 Kč* www.dumkrasova.cz  602 523 215

3 650 000 Kč Měsíční splátka hypotéky: 12 881 Kč* www.bytovkabrno.cz  602 523 215

POSLEDNÍ

VOLNÝ BYT

BYDLENÍ
V SRDCI

MORAVSKÉHO
KRASU

POSLEDNÍ

VOLNÝ BYT

POSLEDNÍ

VOLNÝ BYT





Městské slavnosti Brno-sever Starobrno zve na návštěvu:
těšte se na Draka i Kometu

| ku ltura |komerční příloha středa 27. srpna 2014 17

PRO SENIORY, DÌTI A JEJICH RODIÈE

MÌSTSKÉ SLAVNOSTI

BRNO-SEVER

v sobotu 4. 10. od 13.00 hodin

na louce na Lesné - pod koneènou tramvají

13.30 NAÏA URBÁNKOVÁ a Bokomara

15.00 slavnostní slosování cen panem starostou

ukázky - hasièi z Husovic a Sobìšic,

nordic walking, balonky, atrakce a aktivity pro dìti

rozmanitý stánkový prodej, bohaté obèerstvení

17.30 špekáèky pana starosty 19.30 ohòostroj

13.00-14.30 výdej slosovatelných lístkù

S

V

Á

T

E

K

U

S

E R

IN O

(pøi velmi nepøíznivém poèasí na MUSILCE)

Info: www.ksomega.cz www.sever.brno.cz

BOKOMARA - BRNÌNSKÝ VALÁŠEK - POUTNÍCI

Městská část Brno-sever by Vás ráda
co nejsrdečněji pozvala na nové
Městské slavnosti Brno-sever, které
se budou konat u příležitosti Me-
zinárodního dne seniorů. Zveme
všechny seniory, děti i jejich rodiče
na nejrůznější pódiová vystoupení,
doprovodné programy a atrakce
pro děti. Speciálně pro seniory jsme
si připravili pár milých překvapení.
Od 13:00 do 14:30 budeme v místě
konání vydávat našim seniorům
slosovatelné lístky a nejméně tři
šťastlivci budou obdarováni věcný-
mi dary. Na hlavního výherce čeká
například léčebný balíček Wellness
centra 4COMfOrt, které sídlí v sou-
sední městské části v Obřanech.
Senioři se mohou také
těšit na ukázky severské
chůze Nordic Walking
či na ukázky rehabili-
tačních cvičení. Cer-
tifikovaná laboratoř
MeDiLa z poliklini-
ky na Lesné Vám
také nabídne mě-
ření krevního
tlaku, hladiny
cholesterolu či
krevního cuk-
ru. K dispozici
budou i vou-

chery na laboratorní vyšetření.
Po dobu akce nebudou chybět ani
hasiči z Husovic a Soběšic, jejich
ukázky hašení, vatra a tradiční
špekáčky pana starosty. Na pódiu
se můžete těšit na legendární zpě-
vačku Naďu Urbánkovou s kapelou
Bokomara či na neméně známou
brněnskou country kapelu Pout-
níky. Akce se uskuteční dne 4. 10.
na louce na Lesné a v případě vel-
mi nepříznivého počasí pak v sále
Lidového domu Musilka v Husovi-
cích. Informace o případné kryté
variantě získáte u ředitelky Kultur-
ního střediska Omega na tel. čísle
608 714 545.

Srdečně Vás zdraví
a těší se Městská
část Brno-sever.

Den otevřených dveří pivovaru
Starobrno se blíží: jeho brány se
tradičně otevřou první zářijovou
sobotu. Návštěvníci se mohou
jako každoročně těšit na skvělé
koncerty, například Davida Kolle-
ra či skupinu Mandrage. Chybět
nebudou ani hráči Komety, exkur-
ze a pochopitelně starobrněnské
pivo a dobroty k němu. Celý areál
se otevírá ve 13:00 hodin, vstupné
se neplatí.
Ve znamení Draka a ve zname-
ní Komety. I tak by se dal nazvat
plánovaný Den otevřených dveří
pivovaru Starobrno, který každý
rok přitahuje návštěvníky nejen
z Brna, ale celé jižní Moravy. Vloni
se tak za koncerty, starobrněnským
pivem a další zábavou vydalo více
než 15 000 lidí, kteří vypili kolem
500 sudů piva.
Přípravy letošního ročníku finišu-
jí právě v této době – a stejně jako
vloni se návštěvníci mohou těšit
na autogramiádu celého A-týmu
hráčů Komety, protože pivovar
Starobrno je od roku 2012 hrdým
generálním partnerem tohoto br-
něnského hokejového klubu. Letos
se bude křtít i dres, a to letošní no-
vinkou, extra chmeleným ležákem
Starobrno Drak. „Nejen pro všech-
ny fanoušky v pivovaru připravu-
jeme speciální várku Draka, při

jehož výrobě pomáhali i samotní
hokejisté. Jak se jim to dařilo, uvidí
všichni návštěvníci ve video spotu,
který bude v premiéře představen
právě na Dni otevřených dveří.
tato speciální várka extra chme-
leného ležáku Starobrno Drak je
uvařena k oslavám nové hokejové
sezony a bude k dostání v našich
hospodách i v obchodních sítích,“
konstatovala junior brand mana-
žerka značky Starobrno Zdenka
Mindlová.
Kromě hudebního programu mo-
hou návštěvníci využít nabídky
prohlédnout si za zvýhodněnou
cenu výrobní prostory pivovaru.
Vloni se na exkurze, komentované
samotnými zaměstnanci, vydalo
kolem 1300 lidí.
Na Den otevřených dveří se kaž-
doročně chodí i za dobrým pivem.
Letos bude návštěvníkům k dispo-
zici široké portfolio starobrněn-
ských piv a především novinkový
Starobrno Drak. Nad rozumnou
konzumací bude bdít Míra coby
představitel firemní kampaně,
upozorňující na pravidla zodpověd-
ného pití a ohleduplnosti k životní-
mu prostředí. figuríny Míry se tak
mezi diváky stejně jako vloni objeví
v životní velikosti.
Den plný skvělé zábavy tradičně
v 21:55 ukončí ohňostroj.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ STAROBRNODEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ STAROBRNO
DEN DRAKADEN DRAKA

MANDRAGE
DAVID KOLLER

LAKE MALAWI17
:2
0

15
:4
0

19
:0
0

20
:4
5

WE ON THE MOON
HC KOMETA BRNONEBE14

:0
0 KŘEST DRESU+AUTOGRAMIÁDAHC KOMETA BRNO15

:15 KŘEST DRESU+AUTOGRAMIÁDA

6. 9. 2014 PIVOVAR VSTUP
ZDARMA

OHNOSTROJ21
:55

Více informací
o programu
najdete na

www.ksomega.cz
nebo

www.sever.brno.cz



www.metro.cz BRNO XXL středa 27. srpna 2014 18

Legendární stroje na dvou,
ale i čtyřech kolech, velkole-
pá okružní jízda, swing, šerm
a móda. To vše bude k vidění
v sobotu 6. září v Tišnově a ne-
daleké Lomnici.
Autoklub Tišnov ve spolu-

práci s Veteran Clubem Če-
bín na tento den totiž připra-
vily 14. ročník přehlídky Ele-
gance historických vozidel.
K vidění by měly být spor-

tovní legendy od Ferrari, For-
du, Chevroletu či Jaguaru,
škodováčtí předchůdci dneš-
ních octavií, luxusní vozy od
MG nebo Tatry, nezaměnitel-
né kachny od Citroenu, brou-
ci od Volkswagenu a hadráky
Velorex. Českou motocyklo-
vou výrobu zastoupí řada jaw
a „čezet“, historii zahraniční
motocyklové výroby připo-
mene například britský Nor-

ton a Triumph nebo němec-
ké BMW a NSU. Jako novinku
si pořadatelé připravili okruž-
ní jízdu. „Řada účastníků i ná-
vštěvníků nám říkala, že je
škoda, že jsou veterány k vi-
dění jen na dvou místech,
proto jsme se rozhodli uspo-
řádat letos okružní jízdu,“
říká předseda Autoklubu Tiš-

nov Jan Vlach. Dvě stovky
strojů se z Lomnice nevydají
nejkratší cestou zpět do Tiš-
nova, ale uvidí je i obyvatelé
na trase Ochoz – Běleč –
Doubravník – Borač – Štěpá-
novice – Předklášteří. Hlavní
program, během něhož bude
moderátor vozidla s posádka-
mi představovat, začne na tiš-

novském náměstí Míru o půl
desáté. „Zároveň tu prvore-
publikovou atmosféru doplní
swingový koncert v podání
Ha-kapely, která se po tišnov-
ských koncertech začíná pro-
sazovat i na brněnské hudeb-
ní scéně,“ říká Vlach. Odpo-
lední program bude zdar-
ma. RADEK BABIČKA

Je tu Brno Play, rubrika, ve
které se objevují více i méně
známí Brňáci, kteří předsta-
vují svoje současně nejposlou-
chanější písničky. Tento díl
se věnuje lidem, se kterými
se vídáme téměř denně pro-
střednictvím televize a rádia.
Jména Evy Machourkové
a Aleše Zbořila jsou známá
především divákům vědo-
mostních soutěží. Oblíbe-
ným AZ kvízem provází tato
moderátorská dvojice už se-
dmnáct let, od roku 1997. Ma-
chourková, která je vystudo-
vanou psycholožkou, prozra-

dila, že její srdeční záležitostí
je písničkář Jaromír Nohavi-
ca. „Mám od něho ráda všech-
ny písničky, nejvíc se mi ale
asi líbí ta o kometě, vždycky
mě za srdce chytne ten text i
melodie,“ přiznává sympatic-
ká moderátorka.
To její kolega Aleš Zbořil si

svou oblíbenou vybíral pod-
statně déle: „To víte, po šesti
letech strávených v rádiu je
vážně těžké vybrat tu nejoblí-
benější písničku. I když to asi
bude Something Happened
on theWay to Heaven od Phi-
la Collinse.“

Marcelu Antošovou z br-
něnského Českého rozhlasu
můžete slyšet v jejím pořadu
Rendez-vous nebo úspěšném

Apetýtu.Moderátorkamánej-
radši Variaci na renesanční
téma od Vladimíra Miší-
ka. MARIE VESELÁ

Strážníci se pohybují na no-
vém dopravním prostředku,
a to na skútrech, z nichž část
pohání elektřina. Díky nim
nejenže mohou zkontrolovat
mnohonásobně větší území
při pochůzkách, ale zároveň
tak činí levněji než při jízdě
služebními auty. Dalším plu-
sem této novinky jsou i men-
ší či v případě elektroskútrů
dokonce nulové emise.
Přestože jsou skútry v pro-

vozu teprveměsíc, už se obje-
vují pochvalné ohlasy.
„Garantovaný dojezd šede-

sáti kilometrů na jedno dobi-
tí se za běžných okolností po-
tvrdil,“ sdělil mluvčí brněn-
ské městské policie Jakub
Ghanem. Čtveřici elektric-
kých skútrů si městská poli-
cie převzala 1. srpna proza-
tím do pronájmu za korunu
měsíčně. HEG

Přijedou tradičně skvosty vyrobené nejen v bývalém Československu. RADEK BABIČKA

Moderátoři pořadu Aleš Zbořil a Eva Machourková ČT

Městská část Královo Pole po-
řádá v sobotu 13. září v parku
na Slovanském náměstí již
24. ročník Erbovních slavnos-
tí. Ty připomínají udělení
městského znaku v roce
1908. V pestrém programu se
tradičně představí žáci zmíst-
ních základních škol či taneč-
ní škola R+P Bartůňkových
s mistry republiky ve stepu.
Návštěvníci parku se mohou
těšit také na slovenskou inter-
pretku Kristínu, Rock&Roll
band Marcela Woodmana
a řadu dalších hudebníků.
„V parku a přilehlém okolí

předvedou ukázky své činnos-
ti královopolští dobrovolní
hasiči, sportovní a skautské
oddíly, železniční modeláři,
Sokol Královo Pole a další. Ša-
chový klub Duras připravuje
i letos simultánkumezinárod-
ního mistra šachu Neklana
Vyskočila,“ říkámluvčí králo-
vopolské radnice Olga Pelco-
vá. Zajištěny budou i stánky
s občerstvením, skákací hrad
a další atrakce pro děti. BAB

Slavnosti erbů.
Zkusíte šachy
i pořádný rock

Legendy. Směr Tišnov

BrnoPLAY. Kvíz s Nohavicou

Unikáty
zemských
muzeí

20
0

L
E
T
M
U
Z
E
JN

IC
T
V
Í

18
14

O
PA

VA
18
17

B
R
N
O

18
18

P
R
A
H
A

Dietrichsteinský palác
Zelný trh 8, Brno
www.mzm.cz

5.–30. září
2014

ex
kl
uz
iv
ně

inzerce

Skútry. Jízda
po strážnicku



LIVING...
Křížová 15

603 00 Brno
tel.: 543 215 700

www.livingbrno.cz



www.metro.cz SERVIS středa 27. srpna 2014 20

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 19
Max. 23

Min. 16
Max. 20

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak sakra,
kde je to moje

jméno na té coca-cole?!“

IVANA MLYNAŘÍKOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Americký průkopník
letectví Charles
Lindbergh jako první
přeletěl z USA do
Evropy přes oceán:
a) Atlantský
b) Indický
c) Tichý

2 Pozici nejvyšší pražské
věže si od svého
postavení drží
Žižkovský vysílač, je
vysoký:
a) 206 m
b) 216 m
c) 226 m

3 Roman Šebrle dosáhl
v desetiboji
olympijského rekordu
8893 bodů roku
2004 v:
a) Pekingu
b) Aténách
c) Barceloně

4 Americký spisovatel
Truman Capote se
narodil v New
Orleansu v roce:
a) 1904
b) 1924
c) 1944

5 Jmenuje se po něm
i slavná agentura.
Americký detektiv
Allan Pinkerton byl
původu:
a) australského
b) irského
c) skotského

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,2 °C
Rok výskytu: 1834

Sudoku

13:05 Záchranáři
14:00 Okouzlení II (23/32)
14:55 Bydlení je hra
15:20 Svět rekordů a kuriozit
16:10 Vše o vaření
16:30 Cestománie
17:10 Všechnopárty
17:55 Události v regionech

za okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Amazonský kód
14:05 CIA proti teroristům:

Hon na strůjce 11. září
14:50 Cíl cesty: potápění (4/4)
15:40 Království divočiny
16:10 Bratrstvo tajemných

mangust (8/8)
16:35 Souboj vojevůdců: Hal-

sey proti Kuritovi
17:25 Moje rodina II (7/13)
17:55 Nezkrocená Amerika
18:45 Večerníček
18:55 Pán času IV (7/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR). Zločin
si vás najde kdekoliv. Velké
korupční kauzy, únosy
i „obyčejné“ vraždy. Hrají:
F. Blažek, R. Zach, R. Stan-
ke, A. Švehlík, D. Matásek,
L. Hurajová, D. Jamrich,
T. Hanák, A. Bárta a další

20:55 Eden
Krimiseriál (ČR, 2005)

21:55 Příběhy slavných... Stel-
la Zázvorková

22:45 Zpívá Karel Gott
23:45 Komisař Montalbano

(4/8)
01:30 AZ-kvíz
01:55 Postřehy odjinud
02:00 Hodinový manžel
02:25 Slavkov
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Divoká Čína: Za
Dlouhou zdí
Pouť k legendární stav-
bě, bránící kdysi před
vpády kočovných kmenů.
Dokumentární cyklus
BBC

20:55 Na cestě po západní
Krétě

21:20 Kouzlo Afriky: Spoutaná
divočina

21:50 Experti
Komedie (ČR, 2006)

23:15 Taxikářem v New Yorku
00:10 Přírodní krásy Tchaj-wanu
01:10 Skryté zločiny osmaše-

desátého
02:05 Vodácká putování: Otava
02:20 Zjizvená tvář měst
02:40 Z očí do očí
03:10 Inventura písniček pod

rentgenem

ČT2

20:15 Cesty domů III
(281)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Blanka nepři-
pustí Rudolfa k operaci.
Adam si vyšlápne na Hynka
kvůli Lucii. Dalibor vyšetřu-
je Sváťovo vloupání k Venc-
lovi. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, R. Zach, V. Frei-
manová a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:50 Hawaii 5-0 III (24)
00:45 Sběratelé kostí VI (5)
01:45 Vraždy v Kitzbühelu V

(9)
02:45 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (1)
Seriál (N, 2008)

03:45 Wolffův revír III (10)

PRIMA

18:00 Millennium
Největší hity nového milé-
nia. Pojďte spolu
s námi znovu „objevit“
hvězdy, které přineslo
tohle milénium!

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy.
Co Čech, to muzikant!
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se
podívá na CZ & SK

21:00 Simply the best
22:00 Party ride

Taneční hity na léto.
Dance music pro všech-
ny. Dynamický playlist
vhodný jak do klubu,
tak na podkreslení
domácí párty

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(57)
Seriál (ČR, 2014). Vesnicí se
šíří epidemie. Hledá se
viník, první podezřelou je
Mamuš a její kančí guláš.
Střevní potíže prověří
všechny vztahy. Hrají:
M. Stránský, V. Postránecký,
L. Termerová, I. Janžurová,
J. Dvořák, N. Konvalinková,
M. Písařík a další

21:30 Námořní vyšetřovací
služba X (1)

22:35 Robocroc
Sci-fi film (USA, 2013)

00:15 Kriminálka Las Vegas XII
01:05 Dr. House IV (2))
01:45 Novashopping
02:15 Mike a Molly IV (10)
02:35 Áčko
03:45 Kolotoč

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos odvety play-
-off Ligy mistrů UEFA

23:05 Doktor Flastr
Komedie (USA, 1988)

01:15 Jmenuju se Earl III (19)
Komed. seriál (USA, 2008)

01:40 Kravaťáci (7)
02:20 Doktor Flastr

Komedie (USA, 1988)
04:15 Experti (3)

Život úspěšného sloven-
ského hudebníka nabere
nečekané obrátky. Po
návratu z Ameriky najme
partu místních „expertů“,
aby s ním rozjeli podni-
kání. Podívejte se, jak jim
bude fungovat psí hotel,
provozování taxi nebo
erotické linky...

04:50 Kdo přežije: Čína (9)

PRIMA COOL

12:20 Vražedná čísla III (4)
13:20 Beze stopy VII (24)
14:20 Dr. House IV (2)
15:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (100)
16:30 Dva a půl chlapa (15)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XII
Návrat domů. Krimiseriál
(USA, 2011)

18:25 Ulice (2648)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:10 Wolffův revír III (10)
14:20 Doktor z hor: Nové pří-

běhy (1)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně II (8)
Můj nejhorší nepřítel.
Krimiseriál (USA, 2011)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(6)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (15)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy V (1)
14:10 Simpsonovi IX (5,6)
15:10 Bořiči mýtů II (12)
16:15 Ztraceni II (12)

Oheň a voda. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl III (19)
Milostný osmiúhelník.
Komed. seriál (USA,
2008)

17:40 Grimm (11)
18:30 Simpsonovi IX (7,8)
19:20 Kdo přežije: Palau (16)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Mixxxer
Dvojnásobná porce zába-
vy, nejdřív srandy, chat
s hosty, soutěže a perfor-
mance v Mixxxer show
a pak klipy na přání
celou hodinu v Mixxxeru!

11:00 Samosebou na fesťák!
11:05 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 TOP 10
13:00 Óčko hity

Klipy nonstop



www.metro.cz SERVIS středa 27. srpna 2014 21

David
Ondrejkovič
Největší? Změny
čísla linky během

trasy.

Sabina
Dobošová

Že za jízdu dám 32
korun a bezdomovci

si jezdí zdarma.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Jaký je největší nesmysl v pražské MHD?

Tři bratři.Lepší jen Babovřesky
Filmová hudební pohádka Tři bratři režiséra Jana
Svěráka zůstává v čele žebříčku návštěvnosti čes-
kých kin. V historické tabulce skončil tento snímek
na druhémmístě, když ho předstihl jen první díl li-
dové komedie Babovřesky Zdeňka Trošky. BIOSCOP

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

NA DETAILU
ZÁLEŽÍ!

Jsem okouzlen takovými drobnostmi, jako když mi třeba v ho-
telu přinesou k snídani topinky na zahřátém kovu, takže se ne-
musím zalykat hned tou první, aby mi ta poslední mezi tím ne-
vystydla. Ženy lze příjemně překvapit, když jim číšník nabíd-
ne taburet na odložení kabelky. Mám rád, když mi na začátku
jídla přinesou takzvaný amuse-bouche. Ve velmi volném fran-
couzském překladu bychom si to mohli vykládat jako „potěše-

ní pro pusu“, malá jednohubka
na úvod. Hned je mi lépe, proto-
že cítím, že ten, kdo velí restau-
raci, je chytrý, kreativní a pře-
mýšlí o zákazníkovi. Věnuje
vám něco jako miniaturní před-
krm, který si kuchař připravil
v klidu už ráno, ale má jej hned
při ruce a položí vám ho na stůl

jako milé přivítání a především jako zábavu pro hosta. Tím pá-
dem se opticky, ale i skutečně zkrátí doba čekání na první
chod. Amuse-bouche má tisíce podob. Může to být kousek ma-
rinované ryby na polévkové lžičce, kopeček králičí paštiky či
jen pár kousků čerstvé zeleniny. Ale může to být i miska se
škvarkovým sádlem nebo dvě plněné olivy. Je to chápání věcí
v detailu. Stejně tak mne potěší, když mají v restauraci třeba
tři druhy pečiva. Ti chytřejší kuchaři si samozřejmě dokážou
upéct i svoje vlastní, je to pak všechno autentičtější a pro pod-
nik lacinější. Úplné okouzlení pak nastává, když je číšník nato-
lik inteligentní, že si bez papírku pamatuje, co si objednáte
a pak také položí před každého to, co komu patří. I to se někdy
stává! Zážitek i jídlo! Tak to jsou některé maličkosti, jež mi
v restauraci dokážou zvednout náladu! A věřte, že i vám!

Výrok dne

Monika
Pavlovicová
Předražené

tramvaje a dřevěné
sedačky.

Dopisy a vzkazy

Penězovody
Pavel Bém napsal, že pá-
demminulé vlády došlo
k redistribuci moci a s tím
spojených penězovodů.
Starostlivě při tom vraštil
čelo a zmínil v té souvis-
losti inženýra moci Babi-
še. Logicky z toho plyne,
že penězovody byly i dří-
ve, kdy on sám působil ve
špičkové politice. Tehdy
na ně však neupozorňo-
val. Strká do Janečka, Ja-
nouška nezmiňuje. Peně-
zovod asi znamená cosi
jako zlodějské nakládání
s veřejnými prostředky.
Vzpomínám na pořad re-
daktora Šímy s animova-
nými kresbami, z nichž
jedna znázorňovala páso-
vé dopravníky s haldami
peněz sypaných do kapes
politiků. To mají být ty pe-
nězovody. Za Paroubkovy
vlády tento druh pořadů
skončil. Asi nadobro. Stej-
ně ničemu nepomohly. Co
naší zemi může pomoci?
Zašité kapsy politiků,
nebo zašití politici? Mozai-
ka typů, co se zabydlely
neotřesitelně v aparátu vo-
leném i nevoleném, ohro-
žena není. Pro lid obecný
bezvýznamné otřesy na-
stanou jen při jejich vzá-
jemných předvolebních
strkanicích. JAN HALÍŘ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Studio DVA.Slovenské divadlo
V rámci Léta slovenských hvězd dnes zavítá do diva-
dla Studio DVA na Václavském náměstí bratislavské
Štúdio L+S. Pro pražské publikum si slovenští herci
připravili dvě inscenace ze svého repertoáru: dnes je
na programu anglická konverzační komedie Rybárik
kráľovský (viz foto) a zítra hra francouzské dramatič-
ky Yasminy Rezy Život na trikrát. ŠTÚDIO L+S

Citát

Hned je mi lépe,
protože cítím, že
ten, kdo velí restau-
raci, je chytrý.

TABURET
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Nízká polštářová židlička
čtvercového nebo

kruhového tvaru bez
opěradla, čalouněná

sedačka
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Chová se zákeřně,
smír nikdy

nemyslel upřímně.“
PAVEL HASENKOPF,

BÝVALÝ HRADNÍ PRÁVNÍK
Hasenkopf hodlá podat na kanc-
léře Vratislava Mynáře žalobu.
Vadí mu, že ho i po uzavření smí-
ru dál označuje za spoluautora

amnestie, kterou vyhlásil
Václav Klaus k 1. lednu 2013.



www.metro.cz JOB středa 27. srpna 2014 22

Největší profesní
jistotu dává
zaměstnání
strojvedoucího,
vedoucího pošty
a školní jídelny.

Pracovní portál Profesia.cz
analyzoval přes 35 tisíc živo-
topisů, které byly umístěny
do jeho databáze za posled-
ních dvanáct měsíců.
Z výsledků vyplývá, že stroj-

vedoucí své zaměstnání vyko-
nává v průměru 12,7 roku.
Takřka identický počet let
(přesně 12,4 roku) stráví v jed-
nomzaměstnání vedoucí poš-
ty a vedoucí školní jídelny
pak 11,9 roku.
Více než deset let v jednom

zaměstnání zůstávají také po-
licisté. Relativně stabilní pozi-
ci na trhu práce slibuje podle
zjištění Profesia.cz i pozice vý-

robního ředitele, pracovníka
přepážky, celního deklaranta
nebo manažera logistiky.
„Pozice poskytující per-

spektivu dlouhodobého za-
městnání, jako je třeba ve-
doucí pošty, policista nebo ve-
doucí školní jídelny, se nej-
častěji vyskytují ve veřejné
sféře,“ uvedla Kateřina Jaro-
ňová z Profesia.cz.

Naopak pozice, z nichž od-
cházejí lidé nejrychleji, jsou
profese tazatele, pomocného
kuchaře nebo makléře. V za-
městnání stráví pouze
1,3 roku.
Ani dva roky v jednom za-

městnání nestráví hosteska,
telefonní operátor, chůva,
plavčík, promotér, krupiér
nebo IT tester. ČTK

Extravagantní účes, výrazný
plnovous, piercing ani nápad-
né tetování už v zaměstnání
obvykle nejsou příliš na ob-
tíž. Většina Čechů nyní po-
dobné ozdoby na pracovišti
nehodnotí negativně, pouze
16 procent lidí takové zpest-
ření vzhledu kolegů v práci
vyloženě odmítá. A poměrně
vstřícní jsou i sami zaměstna-

vatelé. Vyplynulo to z průzku-
mu pracovního portálu
Jobs.cz.
Podle analytika Jobs.cz To-

máše Ervína Dombrovského
dají personalisté nyní mno-
hem více na kvalifikaci a sku-
tečné schopnosti uchazečů,
jejich vzezření či ochota půso-
bit konformně již většinou
nejsou příliš důležité. ČTK

Piercing ani tetování dnes nejsou překážkou. PROFIMEDIA.CZ Nejdéle setrvá na své pozici strojvedoucí. PROFIMEDIA.CZ

hledá vhodné kandidáty na pozici

prodavače do různých oddělení
Praxe v oboru výhodou.

Nabízíme: práci na HPP, zázemí úspěšné společnosti, příjemné
pracovní prostředí, četné výhody pro zaměstnance,
neobvyklou pracovní dobu.

Pouze písemné nabídky zasílejte na: kariera.885@bauhaus.cz

Specializované centrum
pro dílnu, dům a zahradu

v Brně, Strážní 7,

IF FACILITY a.s.
nabízí několik volných

pracovních míst na pracovní pozici

Uklízeč/Uklízečka
pro pracoviště v Brně.

Pracovní místa jsou vytvořeny pro
osoby se zdravotním znevýhodněním,

tj. ZTP, PID nebo ČID.
Zkrácený pracovní úvazek,
pracoviště v centru Brna.

Bližší informace
na tel. čísle: 773 784 562,
email: prace@iffacility.cz

Tetování nebo piercing.
V práci už dnes nevadí

inzerce

Nejstabilnější
profese? Třeba
strojvedoucí



www.metro.cz SPORT středa 27. srpna 2014 23

Čtvrtina dlužníků rychle platí,
bojí se exekucí od pojišťovny

České fotbalisty
čeká na začátku
září první kvalifi-
kační duel o Euro
2016.

Obtížné soupeře má na začát-
ku další kvalifikace český ná-
rodní tým. Ve středu 3. září
odehraje výběr Pavla Vrby
přátelské utkání s USA
a hned 9. září pak národní
tým nastoupí k prvnímu kva-
lifikačnímu utkání o Euro
2016, kde ho čeká Nizozem-
sko, které na letošním světo-
vém šampionátu v Brazílii
skončilo třetí.
„Nominace byla složitější

i vzhledem ke špatným vý-
sledkům Sparty a Plzně v ev-
ropských pohárech. Ale sledo-
val jsem nejen výsledky, ale
hlavně předvedenou hru,“
řekl včera Vrba. Ten do repre-
zentace povolal i plzeňského
Václava Pilaře, který se vrací
po dvou letech. Nechybí ani
tradiční opory Tomáš Rosic-
ký a brankář Petr Čech, který
je nyní v Chelsea gólman-
skou dvojkou. „Věřím, že pro-
střednictvím reprezentace
bude posílat trenérovi do
Chelsea výzvy, aby znovu chy-
tal,“ prohlásil Vrba.

Tito hráči jsou ve výběru trené-
ra Pavla Vrby pro přátelské
utkání s USA a kvalifikační
duel s Nizozemskem.

● Brankáři:
Petr Čech (Chelsea)
Tomáš Vaclík (Basilej)
David Bičík (Sparta)

● Obránci:
Pavel Kadeřábek (Sparta)
Václav Procházka (Plzeň)
Radim Řezník (Plzeň)
Marek Suchý (Basilej)
David Limberský (Plzeň)
Daniel Pudil (Watford)
Michal Kadlec (Fenerbahce)

● Záložníci:
Milan Petržela (Plzeň)
Tomáš Rosický (Arsenal)

Petr Jiráček (Hamburk)
Bořek Dočkal (Sparta)
Vladimír Darida (Freiburg)
Tomáš Hořava (Plzeň)
Daniel Kolář (Plzeň)
Václav Pilař (Plzeň)
Ladislav Krejčí (Sparta)

● Útočníci:
Matěj Vydra (Watford)

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Nominace na utkání s USA a Nizozemskem

Václav Pilař na Euru 2012 v Polsku MAFRA

České basketbalisty čeká
dnes v Maďarsku rozhodující
zápas o postup na mistrov-
ství Evropy. Aby měli jistotu
prvního místa ve skupině E
a přímého postupu, potřebu-
jí vyhrát. K účasti na šampio-

nátu by jim však teoreticky
měla stačit i porážka maxi-
málně o 16 bodů. Svěřenci tre-
néra Ronena Ginzburga od
úvodní prohry v Gruzii vyhrá-
li všechny čtyři následující zá-
pasy a vedou skupinu. ČTK

Do reprezentace
se vrací Pilař

Murrayho trápily křeče
Nečekaného protivníka měl předloňský šampion US
Open Andy Murray v 1. kole tenisového grandslamu:
vlastní tělo. Ve třetím setu zápasu s Nizozemcem Robi-
nem Haasem začal bojovat s křečemi, sadu ztratil jasně
1:6, ale vzchopil se a dovedl nepříjemný souboj k vítěz-
ství. „Po hodině a tři čtvrtě přišly křeče. Ale do celého
těla, ne že by šlo o jeden sval,“ popsal. AP

inzerce

Basketbal. Češi si dnes
mohou zajistit postup



NOTEBOOK
PACKARD BELL ENTV11HC-10054G1TMNKS NX.C1QES.012 *
• displej 15,6 HD LED CineCrystal • procesor Intel Celeron 1005M (1,9 GHz)
• DVD RW vypalovačka • WiFi • HDMI • čtečka paměťových karet
• 6článková baterie • 15 ks

KOMBINOVANÁ CHLADNIČKA
INDESIT BIAAA13X *
• objem chladničky/mrazničky 213/90 l
• skleněné police • 2 zásuvky na

zeleninu • antibakteriální ochrana
• automatické odmrazování chladničky
• V x Š x H – 187 x 60 x 65,5 cm • 10 ks

3D SMART LED TELEVIZOR
SAMSUNG UE40F6340 *
• DVB-T/C/S2/MPEG4 • 200 Hz CMR • Dolby Digital Plus/Dolby

Pulse • Hbb TV • AllShare • nahrávání vysílání přes USB
na HDD • 4 x HDMI • 3 x USB • 20 ks

SEDACÍ SOUPRAVA
119-0017/001 *
• roh univerzální • rozkládací s úložným prostorem • V x Š x H

– 272 x 84 x 179 cm • plocha lůžka 220 x 128 cm • 10 ks

www.okay.czVíce najdeš na

SPLÁTKY NA 20 MĚSÍCŮ BEZ NAVÝŠENÍ 28.–31. 8. ČT–NE

ČTVRTEK 28. 8. ZAJIŠTĚNA DOPRAVA ZDARMA PRO ODVOZ VELKÝCH SPOTŘEBIČŮ

 Příklad splácení: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč,
počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční
úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Působíme jako zprostředkovatel
úvěrů pro spol. ESSOX s.r.o. a CETELEM ČR, a.s. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí
úvěru. Platí na produkty od 3 000 Kč.
Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických
parametrů vyhrazeny. Za tiskové chyby neručíme. * 1 zákazník = 1 ks / ** 1 zákazník = 5 ks

OKAY Brno
Hněvkovského 701/63
617 00 Brno
tel.: +420/543 212 368
email: okay_060@okaycz.eu
Otevírací doba
Po – So: 9.00 – 19.00
Ne: 10.00 – 19.00

Už 28. 8. 2014 od 9:00
na prodejně Hněvkovského (u Lidlu)

Dárky pro zákazníky, skákací hrad
pro děti a 100x krkovice z luxusního grilu JATA

ROZŠIŘUJEME SORTIMENT
POZNEJ OKAY V NOVÉM!

SEDAČKY • POHOVKY

15
,6"

1000 GB HDD

4 GB RAM

400MĚSÍČNÍ SPLÁTKA


11 299 Kč
7 999 Kč

VA

Sedačka pro Váö
útulný domov. 10

1c
m

10
2 cm

SA
TE

LIT
NÍ T

UNER

V BALENÍ 2 X

3D BRÝLE

250MĚSÍČNÍ SPLÁTKA


12 990 Kč
4 999 Kč

500MĚSÍČNÍ SPLÁTKA


17 990 Kč
9 999 Kč400MĚSÍČNÍ SPLÁTKA



17 939 Kč
7 999 Kč

EN. TŘÍDA A++

NEREZ

Platnost 28.8.–31.8.2014 nebo do vyprodání zásob v uvedeném
termínu. Platí pouze pro prodejnu Brno (ul. Hněvkonvského).


